УИД 31RS0011-01-2024-00535-77 Дело №1-51/2024

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Короча 29 ноября 2024 года

Корочанский районный суд Белгородской области

в составе: председательствующего судьи Петрова М.С.,

при ведении протокола помощником судьи Стамбуловой Е.С., секретарем судебного заседания Заозерской А.А.,

с участием государственных обвинителей Дралкиной М.В., Ушаковой К.Ю., Мельникова Д.О., 

подсудимого ФИО1 у., его защитника – адвоката Анохина А.В.,

подсудимого ФИО2 у., его защитников – адвоката Серикова Г.В.,

переводчика Хамиди Х.Б.А.К.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении 

ФИО3 у., родившегося 

<

данные изъяты>, гражданина Республики Узбекистан, не имеющего регистрации на территории Российской Федерации, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, со средним образованием, не женатого, имеющего малолетнего ребенка, не трудоустроенного, не судимого,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1; ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1; ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1; ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ,

ФИО2 у., родившегося 

<

данные изъяты>, гражданина Республики Узбекистан, не имеющего регистрации на территории Российской Федерации, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, со средне-специальным образованием, холостого, не имеющего иждивенцев, не трудоустроенного, не судимого,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1; ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1; ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1; ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ,

установил:

ФИО3 у. и ФИО2 у. совершили умышленные преступления в сфере незаконного оборота наркотических средств, при следующих обстоятельствах.

Не позднее 23 сентября 2023 года неустановленное лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство (далее Лицо №1), создало организованную группу для систематического совершения особо тяжких преступлений, связанных с незаконным сбытом наркотического средства бесконтактным способом, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на территории Российской Федерации, в том числе на территории Белгородской и Липецкой областей, и руководило организованной группой. 

Для обеспечения беспрерывной деятельности организованной группы неустановленным лицом - «организатором – руководителем» организованной группы был подыскан устойчивый канал поставки наркотического средства метадон (фенадон, долофин); была разработана «бесконтактная схема» сбыта наркотиков, которая заключалась в следующем: от продавца покупателю наркотик должен передаваться не напрямую, а через «курьеров наркотического средства» («закладчиков») - специальных участников организованной группы, в обязанности которых входило помещение заранее расфасованных наркотиков в «тайники», то есть в специально приспособленные либо найденные укромные места, где наркотики были незаметны для неосведомленных посторонних лиц, но, в тоже время, легкодоступными для лиц, их приобретающих. Покупатель, имея намерение приобрести определенное количество наркотического средства, должен был обратиться к участнику организованной группы – Лицу №2 (в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство т. 7 л.д. 202-206), выполняющему роль «куратора-оператора», и сделать заказ. Лицо №2, выполняя отведенную в организованной группе роль «куратора-оператора», в соответствии с возложенными на него обязанностями, убедившись в поступлении суммы, согласно установленной «организатором-руководителем» цены на наркотик, сообщал покупателю (потребителю наркотического средства) сведения о местонахождении «тайника», где тот мог найти наркотик в соответствии с оплаченной суммой. 

С целью получения систематического дохода от данного вида преступной деятельности, неустановленное Лицо №1, являющееся «организатором и руководителем» организованной группы, привлекло к совершению указанных преступлений иных лиц, с целью создания разветвлённой структуры указанной организованной группы, позволяющей самостоятельно действовать лицам, осуществляющим незаконные сбыты наркотических средств, и посредством использования сети «Интернет» централизованно координировать все совершаемые данными лицами преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотических средств. Организованную группу возглавил «организатор-руководитель», который руководил действиями всех участников организованной группы. Участникам организованной группы были отведены роли: «куратор-оператор», «фасовщики-перевозчики» и «курьеры наркотического средства» («закладчики»). В целях конспирации преступной деятельности, общение между участниками организованной группы, в том числе передача сведений о тайниках наркотических средств, местах их расположения, размерах, о получении крупных оптовых партий наркотических средств для последующего незаконного сбыта, осуществлялось с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в программах (приложениях) с технологией сквозного шифрования сообщений и звонков «WhatsApp» (ватсап).

Роли участников организованной группы были распределены следующим образом:

«Организатор-руководитель» – неустановленное Лицо №1, которое осуществляло общее руководство, планирование и подготовку преступлений, связанных с незаконным сбытом наркотика; распределяло обязанности между участниками организованной группы и координировало преступные действия всех ее участников; обеспечивало приискание необходимого количества наркотических средств; распределяло наркотические средства между участниками организованной группы; устанавливало цены на сбываемый наркотик; обеспечивало меры конспирации среди участников организованной группы; контролировало поступление денежных средств и их распределение между участниками организованной группы, выплаты за выполнение конкретных видов работ, материально-техническое обеспечение, в том числе использование программ (приложений) для обеспечения деятельности организованной группы и защиты информации о преступной деятельности в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

«Куратор-оператор» – Лицо №2, являвшийся активным участником организованной группы и использовавший в приложении «WhatsApp» (ватсап) аккаунт с привязкой к абонентскому №, который осуществлял поиск и привлечение лиц для участия в различных должностях в организованной группе, в том числе на должности «курьеров наркотического средства» («закладчиков»); разъяснял суть работы, заключающейся в оборудовании тайников с наркотическим средством, проводил инструктаж по технике безопасности, в том числе при работе в должности «курьеров наркотического средства» («закладчиков»), давал указание на установку приложений, обеспечивавших шифрование преступной деятельности, безопасность участников организованной группы, а так же быстрое и качественное исполнение функций, возложенных на участников организованной группы, в том числе «курьеров наркотического средства» («закладчиков») в связи с их должностью; осуществлял практическое обучение участников организованной группы, в том числе лично на местности ФИО3 у. и ФИО2 у., механизму оборудования тайников с наркотиками и использования при этом различных приложений; координировал действия «фасовщиков-перевозчиков» и «курьеров наркотического средства» («закладчиков») при совершении ими преступлений, а именно: давал указания «фасовщикам-перевозчикам» о получении крупных оптовых партий наркотического средства, сведения о которых получал от «организатора-руководителя» организованной группы, о массе наркотического средства, подлежащего фасовке в свертки, наиболее удобные для последующего розничного сбыта, и их количестве в оптовой партии, которую необходимо поместить в тайник, об областях Российской Федерации и их районах, на территории которых необходимо было оборудовать тайники с оптовыми партиями расфасованного по сверткам наркотического средства, получал от «фасовщиков-перевозчиков» сведения о местонахождении оборудованных ими тайников с вышеуказанными оптовыми партиями; давал «курьерам наркотического средства» («закладчикам») указания о получении оптовых партий расфасованного по сверткам наркотического средства, помещенных в тайники «фасовщиками-перевозчиками», и сообщал места их нахождения, передавал географические координаты места, в районе которого «курьеры наркотического средства» («закладчики») должны были оборудовать тайники с полученными свертками с наркотическим средством, и контролировал их размещение, получал от «курьеров наркотического средства» («закладчиков») сведения о местонахождении оборудованных указанными участниками организованной группы тайников с наркотическим средством, предназначавшимся для последующего розничного сбыта; в соответствии с правилами, установленными «организатором-руководителем», на основании полученных от «фасовщиков-перевозчиков» и «курьеров наркотического средства» («закладчиков») отчетов о проделанной работе, производил выплату заработной платы, а также осуществлял оплату транспортных расходов и расходов за аренду жилья участников организованной группы, обеспечивал участников организованной группы денежными средствами на приобретение технических средств, необходимых в использовании для безопасного, быстрого и качественного выполнения возложенных на указанных лиц функций в связи с занимаемыми ими должностями; при обращении потребителя наркотического средства (покупателя), после поступления от указанного лица оплаты за приобретение наркотического средства в сумме, установленной «организатором-руководителем», сообщал покупателю сведения о местонахождении тайника с наркотическим средством, оборудованного «курьерами наркотического средства» («закладчиками»), в том числе ФИО3 у. и ФИО2 у. 

«Фасовщики-перевозчики» - неустановленные лица, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, являвшиеся активными участниками организованной группы, в обязанности которых входило: получение по указанию «куратора-оператора» (Лица №2) крупных оптовых партий наркотического средства, его фасовка в свертки, наиболее удобные для последующего розничного сбыта, массами, указанными «куратором-оператором», формирование из них (свертков с наркотическими средствами) меньших оптовых партий, их последующая перевозка по указанию «куратора-оператора» в иные регионы Российской Федерации, определенные «организатором-руководителем», и помещение в тайники для последующей передачи другим участникам организованной группы - «курьерам наркотического средства» («закладчикам»), в том числе ФИО3 у. и ФИО2 у., передача сведений о местонахождении оборудованных ими тайников с оптовыми партиями наркотического средства «куратору-оператору» (Лицу №2) для последующего незаконного розничного сбыта. 

«Курьеры наркотического средства» («закладчики») - ФИО3 у. и ФИО2 у., а также иные неустановленные лица, являвшиеся активными участниками организованной группы, в обязанности которых входило получение по сведениями от «куратора-оператора» - Лица №2 бесконтактным способом через тайники, оборудованные «фасовщиками-перевозчиками» на территории различных областей Российской Федерации, оптовых партий расфасованного по сверткам наркотического средства; размещение по указанию «куратора-оператора» каждого полученного свертка с наркотическим средством в тайники; передача посредством приложения «WhatsApp» (ватсап) с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» сведений о местонахождении оборудованных ими тайников с наркотическим средством «куратору-оператору» - Лицу №2 для последующего незаконного розничного сбыта потребителям наркотического средства (покупателям); подготовка и отправка посредством приложения «WhatsApp» (ватсап) с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» «куратору-оператору» - Лицу №2 отчета о проделанной работе с целью контроля за их деятельностью и получения заработной платы. Для решения организационных вопросов, в том числе выплаты заработной платы, «курьеры наркотического средства» («закладчики») взаимодействовали с «куратором-оператором» - Лицом №2. За выполнение своих преступных действий «курьеры наркотического средства» («закладчики») получали денежное вознаграждение за каждый оборудованный ими тайник с наркотическим средством.

Лицо №2, являясь активным участником организованной группы, в соответствии с возложенными на него «организатором-руководителем» функциями «куратора-оператора» привлек 23 сентября 2023 года ФИО3 у., а 25 сентября 2023 года ФИО2 у. для выполнения ими функций «курьеров наркотического средства» («закладчика»). ФИО3 у. с 23 сентября 2023 года, а ФИО2 у. с 25 сентября 2023 года по 04 октября 2023 года (день задержания сотрудниками полиции) являлись активными участниками организованной группы, и, действуя под руководством «куратора-оператора» организованной группы – Лица №2, использовавшего в приложении «WhatsApp» (ватсап) аккаунт, привязанный к абонентскому №, выполняли совместно отведенную им роль «курьеров наркотического средства» («закладчиков»). 

В соответствии с достигнутой между ФИО3 у. и ФИО2 у. договоренностью и распределением ролей при выполнении в организованной группе роли «курьеров наркотического средства» («закладчиков») при совершении преступлений, ФИО3 у. и ФИО2 у. договорились при получении от Лица №2 (выполнявшего в организованной группе роль «куратора-оператора») сведений о местонахождении оптовой партии расфасованного по сверткам наркотического средства совместно незаконно приобретать в тайнике указанную оптовую партию, после чего совместно оборудовать тайники с вышеуказанным наркотическим средством следующим образом: ФИО2 у. должен был помещать сверток с наркотическим средством в тайник, рядом с которым помещать банку в качестве ориентира для облегчения поиска тайника покупателю наркотического средства. После этого, ФИО3 у. на приобретенный специально для этих целей мобильный телефон марки «Redmi Note 12S» (Редми Нот 12Эс) с использованием приложения «NoteCam» (НотКам) должен был осуществлять фотографирование оборудованного вышеуказанным образом тайника с наркотическим средством, определив и отразив на фотоснимке, с помощью указанного приложения, его географические координаты, адрес ближайшего к тайнику здания (дома), а также отразив порядковый номер оборудованного тайника и цвет изоленты, из которой изготовлен сверток, содержащий наркотическое средство. Затем, ФИО3 у., а при отсутствии у него возможности ФИО2 у., должны были при помощи вышеуказанного телефона посредством приложения «WhatsApp» (ватсап) путем направления сообщений отправлять фотоснимки с вышеуказанными сведениями о местонахождении оборудованных тайников с наркотиками Лицу №2, выполнявшему в организованной группе роль «куратора-оператора», для последующего незаконного розничного сбыта. 

Таким образом, неустановленное Лицо №1, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, создало и возглавило устойчивую организованную преступную группу, в состав которой помимо него вошли неустановленные лица в должностях «фасовщиков-перевозчиков», «курьеров наркотического средства» («закладчиков»), курьеры наркотических средств («закладчики») ФИО3 у. и ФИО2 у., а также Лицо №2 в должности «куратора-оператора», объединившиеся на основе общего преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотического средства с целью преступного обогащения от совершенных ими преступлений.

Созданная неустановленным лицом организованная группа характеризовалась следующими признаками:

- организованностью, состоявшей в четком распределении ролей и обязанностей между участниками организованной группы, тесном взаимодействии друг с другом, обучением новых участников, взаимозаменяемостью, в том числе осуществление преступных функций одними лицами в разных городах;

- устойчивостью, которая проявлялась в длительном периоде осуществления организованной преступной деятельности, постоянстве состава ее участников, стойкостью связей между участниками, постоянством организационных форм и методов совершения преступлений, тщательным планированием и подготовкой отдельных преступлений, стремлением и желанием всех участников организованной группы как можно дольше продолжать осуществлять свою преступную деятельность с целью систематического длительного получения прибыли от совершаемых ими преступлений. Также, Лицо №2, выполняющий функции «куратора-оператора», общаясь на протяжении длительного времени с иными участниками организованной группы, в том числе с ФИО3 у. и ФИО2 у., и координируя действия последних посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», поддерживал с ними взаимовыгодные отношения, основанные исключительно на извлечении материальной выгоды в результате преступной деятельности, связанной с незаконным оборотом наркотических средств. Все это усиливало постоянство связи, общность цели членов организованной группы, и отличало их специфичностью методов деятельности - особые условия транспортировки, хранения и передачи наркотического средства, конспирация своей противоправной деятельности и определенный круг покупателей - лиц, допускающих немедицинское потребление наркотических средств.

- структурированностью, которая выражается в наличии в составе организованной группы, объединенной единым руководством, иерархической вертикали подчинения, функциональной структуры распределения преступных ролей между отдельными участниками («организатором - руководителем», «куратором-оператором», «фасовщиками-перевозчиками», «курьерами наркотического средства» («закладчиками»);

- сплочённостью, выражавшейся в наличии у всех участников организованной группы единого умысла на систематическое совершение особо тяжких преступлений – незаконных сбытов наркотического средства для получения финансовой выгоды, осознании всеми участниками организованной группы общих преступных целей и намерений, превращающих организованную группу в единое целое;

- жесткой внутренней дисциплиной в организованной группе, заключавшейся в беспрекословном подчинении ее участников правилам, разработанным «организатором – руководителем». Все члены организованной группы неукоснительно следовали плану преступной деятельности, разработанному «организатором – руководителем», указаниям «куратора-оператора» при совершении отдельных преступлений, четко соблюдали меры конспирации, исполнение и выработку поставленного плана при оборудовании тайников с наркотическим средством; 

- детальным планированием и отлаженностью механизма совместной преступной деятельности, обеспечивавшим согласованность действий отдельных участников организованной группы в достижении результата преступной деятельности – извлечения максимальной прибыли от сбыта наркотиков;

- строгой конспирацией при осуществлении преступной деятельности: при совершении преступлений участники организованной группы соблюдали разработанные «организатором – руководителем» меры конспирации, о которых предварительно инструктировались; с целью поддержания между собой оперативной связи при осуществлении преступной деятельности участники организованной группы общались посредством использования информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в приложении (программе) «WhatsApp» (ватсап); сбыт наркотических средств осуществлялся безопасным для участников организованной группы способом – через тайники, оборудованные в укромных местах, расположенных на значительном удалении от скоплений граждан; 

- высокой материально-технической оснащенностью и техническим уровнем преступной деятельности, проявлявшейся в наличии и в постоянном использовании: информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», в том числе для бесконтактных сбытов наркотического средства, использованием приложения (программы) «WhatsApp» (ватсап) с технологией сквозного шифрования сообщений и звонков с целью конспирации преступной деятельности, использовании специально приобретенных для этих целей мобильных устройств, позволявших осуществлять безопасное общение между участниками организованной группы при подготовке и совершении преступлений, а также безопасно, быстро и качестве выполнять участникам организованной группы возложенные на них функции в связи с занимаемыми в организованной группе должностями. 

Таким образом, участниками организованной группы в период времени с не позднее 23 сентября 2023 года по 04 октября 2023 года на территории Липецкой и Белгородской областей Российской Федерации осуществлялся незаконный сбыт наркотических средств.

В составе данной организованной группы совершены следующие преступления:

1) Лицо №2 согласно отведенной ему в организованной группе роли «куратора-оператора», 03 октября 2023 года около 14 часов 11 минут, с использованием информационно – телекоммуникационной сети «Интернет», используя в приложении «WhatsApp» (ватсап) аккаунт с привязкой к абонентскому №, путем отправки в указанном приложении сообщения с географическими координатами, передал ФИО3 у. и ФИО2 у., выполнявшим в организованной группе роль «курьеров наркотического средства» («закладчиков») и использовавших в приложении «WhatsApp» (ватсап) аккаунт «……..» с привязкой к абонентскому номеру №, полученные от неустановленного лица, выполнявшего в организованной группе роль «фасовщика-перевозчика», сведения о местонахождении оптовой партии приобретенного «организатором-руководителем» организованной группы наркотического средства, содержащего метадон (фенадон, долофин), общей массой 349,3 грамма, находившегося в тайнике на участке под географическими координатами 

<

адрес>, с целью дальнейшего сбыта этого наркотика неустановленному кругу лиц бесконтактным способом путем оборудования тайников. 

04 октября 2023 года около 11 часов 00 минут ФИО3 у. и ФИО2 у., согласно отведенной им в организованной группе роли «курьеров наркотического средства» («закладчиков»), действуя по указанию Лица №2, выполнявшего в организованной группе роль «куратора-оператора», и единым умыслом с иными неустановленными участниками организованной группы, с целью последующего незаконного розничного сбыта незаконно приобрели в упомянутом тайнике оптовую партию упакованного в 834 свертка наркотического средства, содержащего метадон (фенадон, долофин), общей массой 349,3 грамма. 

Далее часть упакованного в 829 свертков указанного наркотического средства, общей массой 347,14 грамма они поместили в рюкзак, находившийся при ФИО2 у.; другую часть упакованного в 3 свертка названного наркотического средства общей массой 1,3 грамма ФИО2 у. поместил в карман надетой на нем безрукавки; а оставшуюся часть наркотического средства общей массой 0,86 грамма, упакованного в 2 свертка ФИО3 у., поместил в карман надетых на нем джинс; где они продолжили незаконно хранить при себе вышеуказанное наркотическое средство с целью дальнейшего незаконного розничного сбыта в составе организованной группы неограниченному кругу покупателей с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» бесконтактным способом путем оборудования тайников.

Однако, преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотического средства, содержащего метадон (фенадон, долофин), общей массой 349,3 грамма, что согласно Постановления Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002, относится к особо крупному размеру наркотических средств, с использованием информационно – телекоммуникационной сети «Интернет», не были доведены ФИО3 у., ФИО2 у. и иными участниками организованной преступной группы до конца по независящим от них обстоятельствам, поскольку 04 октября 2023 года около 11 часов 10 минут ФИО3 у. и ФИО2 у. были задержаны сотрудником полиции в 

<

адрес>, после чего доставлены к дому 

<

адрес>, где указанное наркотическое средство в обозначенном размере было изъято правоохранителями из незаконного оборота в установленном порядке 04 октября 2023 года в период времени с 12 часов 00 минут до 16 часов 35 минут при производстве личного досмотра ФИО3 у. и ФИО2 у., а также осмотра места происшествия.

2) Кроме того, Лицо №2 согласно отведенной ему в организованной группе роли «куратора-оператора» 01 октября 2023 года около 23 часов 15 минут с использованием информационно – телекоммуникационной сети «Интернет» в приложении «WhatsApp» (ватсап) с аккаунта, привязанного к абонентскому №, путем отправки в указанном приложении сообщения с географическими координатами, передал ФИО3 у. и ФИО2 у., выполнявшим в организованной группе роль «курьеров наркотического средства» («закладчиков») и использовавших в приложении «WhatsApp» (ватсап) аккаунт «……..» с привязкой к абонентскому номеру №, полученные от неустановленного лица, выполнявшего в организованной группе роль «фасовщика-перевозчика», сведения о местонахождении оптовой партии, приобретенной «организатором-руководителем» организованной группы из неустановленного в ходе следствия источника смеси, содержащей в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), общей массой не менее 0,37 грамма, находившейся в тайнике в лесном массиве, расположенном на территории 

<

адрес>, с целью дальнейшего сбыта неустановленному кругу лиц бесконтактным способом путем оборудования тайников.

02 октября 2023 года около 10 часов 50 минут ФИО3 у. и ФИО2 у. согласно отведенной им в организованной группе роли «курьеров наркотического средства» («закладчиков»), действуя по указанию Лица №2 и единым умыслом с иными неустановленными участниками организованной группы, с целью последующего незаконного розничного сбыта незаконно приобрели в указанном тайнике оптовую партию упомянутой смеси, содержащей в своем составе наркотическое средство, которую продолжили незаконно хранить при себе с целью дальнейшего незаконного розничного сбыта в составе организованной группы неограниченному кругу покупателей с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» бесконтактным способом путем оборудования тайников.

В дальнейшем ФИО3 у. и ФИО2 у. согласно отведенной им в организованной группе роли «курьеров наркотического средства» («закладчиков»), действуя по указанию Лица №2, выполнявшего в организованной группе роль «куратора-оператора», незаконно храня при себе смесь, содержащую в своем составе вышеуказанное наркотическое средство, 02 октября 2023 года прибыли на участок лесного массива под географическими координатами 

<

адрес>, где ФИО2 у. согласно ранее достигнутой с ФИО3 у. договоренности и распределением между ними ролей при совершении преступлений, во исполнение единого с иными участниками организованной группы преступного умысла, около 14 часов 55 минут с целью последующего незаконного розничного сбыта организованной группой, поместил упакованную в сверток смесь, содержащую в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), массой 0,37 грамма, в тайник в землю. В свою очередь ФИО3 у. в соответствии с распределением с ФИО2 у. ролей при совершении преступлений, используя специально приобретенный для этих целей мобильный телефон «Redmi Note 12S» (Редми Нот 12Эс), посредством приложения «NoteCam» (НотКам) 02 октября 2023 года в 14 часов 55 минут произвел фотографирование вышеуказанного оборудованного тайника с наркотическим средством с определением и отображением на фотоснимке его географических координат и ближайшего адреса на местности. 

Далее, ФИО3 у. в соответствии с достигнутой с ФИО2 у. договоренностью и распределением между ними ролей при совершении преступлений, выполняя отведенную им в организованной группе роль «курьера наркотического средства» («закладчика») 02 октября 2023 года в период времени с 17 часов 24 минут по 18 часов 00 минут, находясь с ФИО2 у. в арендованной квартире, расположенной в 

<

адрес>, посредством мобильного телефона «Redmi Note 12S» (Редми Нот 12Эс) с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» через приложение «WhatsApp» (ватсап) путем отправки посредством аккаунта «……..», привязанного к абонентскому номеру №, сообщения в виде фотоснимка с отражением текстовой записи: 

<

адрес>, сообщили Лицу №2, выполнявшему в организованной группе роль «куратора-оператора» и использовавшему в приложении «WhatsApp» (ватсап) аккаунт с привязкой к абонентскому номеру №, с целью дальнейшего незаконного сбыта в составе организованной группы информацию о местонахождении вышеуказанного тайника со смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство.

Однако, свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт смеси, содержащей в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), массой 0,37 грамма, что согласно Постановления Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002 относится к значительному размеру наркотических средств, с использованием информационно – телекоммуникационной сети «Интернет», организованной группой, не были доведены ФИО3 у., ФИО2 у. и иными участниками организованной преступной группы до конца по независящим от них обстоятельствам, поскольку эта смесь, содержащая в своем составе упомянутое наркотическое средство, в обозначенном размере была изъята правоохранителями из незаконного оборота в установленном законом порядке 03 ноября 2023 года в период времени с 14 часов 45 минут до 15 часов 15 минут при производстве осмотра места происшествия - участка лесного массива под географическими координатами 

<

адрес>. 

3) Помимо этого Лицо №2 согласно отведенной ему в организованной группе роли «куратора-оператора» 01 октября 2023 года около 23 часов 15 минут с использованием информационно – телекоммуникационной сети «Интернет» в приложении «WhatsApp» (ватсап) с аккаунта, привязанного к абонентскому номеру №, путем отправки в указанном приложении сообщения с географическими координатами, передал ФИО3 у. и ФИО2 у., выполнявшим в организованной группе роль «курьеров наркотического средства» («закладчиков») и использовавших в приложении «WhatsApp» (ватсап) аккаунт «……..» с привязкой к абонентскому номеру №, полученные от неустановленного лица, выполнявшего в организованной группе роль «фасовщика-перевозчика», сведения о местонахождении оптовой партии приобретенной «организатором-руководителем» организованной группы из неустановленного в ходе следствия источника смеси, содержащей в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), общей массой не менее 0,39 грамма, находившейся в тайнике в лесном массиве, расположенном на территории 

<

адрес>, с целью дальнейшего сбыта неустановленному кругу лиц бесконтактным способом путем оборудования тайников.

02 октября 2023 года около 10 часов 50 минут ФИО3 у. и ФИО2 у. согласно отведенной им в организованной группе роли «курьеров наркотического средства» («закладчиков»), действуя по указанию Лица №2 и единым умыслом с иными неустановленными участниками организованной группы, с целью последующего незаконного розничного сбыта незаконно приобрели в указанном тайнике оптовую партию упомянутой смеси, содержащей в своем составе наркотическое средство, которую продолжили незаконно хранить при себе с целью дальнейшего незаконного розничного сбыта в составе организованной группы неограниченному кругу покупателей с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» бесконтактным способом, путем оборудования тайников.

В дальнейшем ФИО3 у. и ФИО2 у. согласно отведенной им в организованной группе роли «курьеров наркотического средства» («закладчиков»), действуя по указанию Лица №2, выполнявшего в организованной группе роль «куратора-оператора», незаконно храня при себе смесь, содержащую в своем составе вышеуказанное наркотическое средство, 02 октября 2023 года прибыли на участок лесного массива под географическими координатами 

<

адрес>, где ФИО2 у. согласно ранее достигнутой с ФИО3 у. договоренности и распределением между ними ролей при совершении преступлений, во исполнение единого с иными участниками организованной группы преступного умысла, около 14 часов 51 минут с целью последующего незаконного розничного сбыта организованной группой, поместил упакованную в сверток смесь, содержащую в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), массой 0,39 грамма, в тайник в землю. В свою очередь ФИО3 у. в соответствии с распределением с ФИО2 у. ролей при совершении преступлений, используя специально приобретенный для этих целей мобильный телефон «Redmi Note 12S» (Редми Нот 12Эс), посредством приложения «NoteCam» (НотКам) 02 октября 2023 года в 14 часов 51 минут произвел фотографирование вышеуказанного оборудованного тайника с наркотическим средством с определением и отображением на фотоснимке его географических координат и ближайшего адреса на местности. 

В дальнейшем, ФИО3 у., в соответствии с достигнутой с ФИО2 у. договоренностью и распределением между ними ролей при совершении преступлений, выполняя отведенную им в организованной группе роль «курьера наркотического средства» («закладчика»), 02 октября 2023 года в период времени с 17 часов 24 минут по 18 часов 00 минут, находясь с ФИО2 у. в арендованной квартире, расположенной в 

<

адрес>, посредством мобильного телефона «Redmi Note 12S» (Редми Нот 12Эс) с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» через приложение «WhatsApp» (ватсап) путем отправки посредством аккаунта «……..», привязанного к абонентскому номеру №, сообщения в виде фотоснимка с отражением текстовой записи: 

<

адрес> сообщили Лицу №, выполнявшему в организованной группе роль «куратора-оператора» и использовавшему в приложении «WhatsApp» (ватсап) аккаунт с привязкой к абонентскому номеру +№, с целью дальнейшего незаконного сбыта в составе организованной группы информацию о местонахождении вышеуказанного тайника со смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство.

Однако, свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт смеси, содержащей в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), массой 0,39 грамма, что согласно Постановления Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002 относится к значительному размеру наркотических средств, с использованием информационно – телекоммуникационной сети «Интернет», организованной группой, не были доведены ФИО3 у., ФИО2 у. и иными участниками организованной преступной группы до конца по независящим от них обстоятельствам, поскольку эта смесь, содержащая в своем составе упомянутое наркотическое средство, в обозначенном размере, была изъята правоохранителями из незаконного оборота в установленном законом порядке 03 ноября 2023 года в период времени с 15 часов 20 минут до 15 часов 35 минут при производстве осмотра места происшествия - участка лесного массива под географическими координатами 

<

адрес>.

4) Помимо этого Лицо №2 согласно отведенной ему в организованной группе роли «куратора-оператора» 01 октября 2023 года около 23 часов 15 минут, с использованием информационно – телекоммуникационной сети «Интернет» в приложении «WhatsApp» (ватсап) с аккаунта, привязанного к абонентскому номеру +№, путем отправки в указанном приложении сообщения с географическими координатами, передал ФИО3 у. и ФИО2 у., выполнявшим в организованной группе роль «курьеров наркотического средства» («закладчиков») и использовавших в приложении «WhatsApp» (ватсап) аккаунт «……..» с привязкой к абонентскому номеру №, полученные от неустановленного лица, выполнявшего в организованной группе роль «фасовщика-перевозчика», сведения о местонахождении оптовой партии приобретенной «организатором-руководителем» организованной группы из неустановленного в ходе следствия источника смеси, содержащей в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), общей массой не менее 0,40 грамма, находившейся в тайнике в лесном массиве, расположенном на территории 

<

адрес>, с целью дальнейшего сбыта неустановленному кругу лиц бесконтактным способом путем оборудования тайников.

02 октября 2023 года около 10 часов 50 минут ФИО3 у. и ФИО2 у. согласно отведенной им в организованной группе роли «курьеров наркотического средства» («закладчиков»), действуя по указанию Лица №2 и единым умыслом с иными неустановленными участниками организованной группы, с целью последующего незаконного розничного сбыта незаконно приобрели в указанном тайнике оптовую партию упомянутой смеси, содержащей в своем составе наркотическое средство, которую продолжили незаконно хранить при себе с целью дальнейшего незаконного розничного сбыта в составе организованной группы неограниченному кругу покупателей с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» бесконтактным способом, путем оборудования тайников.

В дальнейшем, ФИО3 у. и ФИО2 у. согласно отведенной им в организованной группе роли «курьеров наркотического средства» («закладчиков»), действуя по указанию Лица №2, выполнявшего в организованной группе роль «куратора-оператора», незаконно храня при себе смесь, содержащую в своем составе вышеуказанное наркотическое средство, 02 октября 2023 года прибыли на участок лесного массива под географическими координатами 

<

адрес>, где ФИО2 у. согласно ранее достигнутой с ФИО3 у. договоренности и распределением между ними ролей при совершении преступлений, во исполнение единого с иными участниками организованной группы преступного умысла, около 14 часов 52 минут с целью последующего незаконного розничного сбыта организованной группой, поместил упакованную в сверток смесь, содержащую в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), массой 0,40 грамма, в тайник в землю. В свою очередь ФИО3 у. в соответствии с распределением с ФИО2 у. ролей при совершении преступлений, используя специально приобретенный для этих целей мобильный телефон «Redmi Note 12S» (Редми Нот 12Эс), посредством приложения «NoteCam» (НотКам) 02 октября 2023 года в 14 часов 52 минут произвел фотографирование вышеуказанного оборудованного тайника с наркотическим средством с определением и отображением на фотоснимке его географических координат и ближайшего адреса на местности. 

Далее ФИО3 у. в соответствии с достигнутой с ФИО2 у. договоренностью и распределением между ними ролей при совершении преступлений, выполняя отведенную им в организованной группе роль «курьера наркотического средства» («закладчика»), 02 октября 2023 года в период времени с 17 часов 24 минут по 18 часов 00 минут, находясь с ФИО2 у. в арендованной квартире, расположенной в 

<

адрес>, посредством мобильного телефона «Redmi Note 12S» (Редми Нот 12Эс) с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» через приложение «WhatsApp» (ватсап), путем отправки посредством аккаунта «……..», привязанного к абонентскому номеру №, сообщения в виде фотоснимка с отражением текстовой записи: 

<

адрес> сообщили Лицу №2, выполнявшему в организованной группе роль «куратора-оператора» и использовавшему в приложении «WhatsApp» (ватсап) аккаунт с привязкой к абонентскому номеру +№, с целью дальнейшего незаконного сбыта в составе организованной группы информацию о местонахождении вышеуказанного тайника со смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство.

Однако, свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт смеси, содержащей в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), массой 0,40 грамма, что согласно Постановления Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002 относится к значительному размеру наркотических средств, с использованием информационно – телекоммуникационной сети «Интернет», организованной группой, не были доведены ФИО3 у., ФИО2 у. и иными участниками организованной преступной группы до конца по независящим от них обстоятельствам, поскольку эта смесь, содержащая в своем составе упомянутое наркотическое средство, в обозначенном размере, была изъята правоохранителями из незаконного оборота в установленном законом порядке 03 ноября 2023 года в период времени с 15 часов 40 минут до 16 часов 10 минут при производстве осмотра места происшествия - участка лесного массива под географическими координатами 

<

адрес>.

В суде ФИО4 и ФИО2 вину в совершении указанных преступлений признали в полном объеме, однако, воспользовавшись предусмотренным ст. 51 Конституции РФ правом, от дачи показаний в суде отказались.

В этой связи государственным обвинителем на основании п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ оглашены следственные показания ФИО4 и ФИО2.

ФИО4 в ходе предварительного расследования показал, что 08 августа 2023 года в целях трудоустройства прилетел из Узбекистана в Москву. 23 сентября 2023 года его знакомый А. предложил работу, которая заключалась в том, что необходимо было забирать большое количество свертков с наркотиками из одного места и перевозить в другое, где раскладывать по одному свертку в тайники, сведения о них передавать А., который должен будет заниматься вопросами дальнейщей их продажи. За каждый оборудованный тайник А. обещал платить 400 рублей в качестве зарплаты, также заверил, что будет оплачивать аренду квартиры, питание и поездки на транспорте. На такое предложение он согласился из-за отсутствия работы и финансовых трудностей, после чего в тот же день А. продемонстировал ему как правильно оборудовать тайники с наркотиками. В частности имеющийся при себе сверток А. положил на землю, а рядом с ним пустую банку, после чего сфотографировал их с помощью специального приложения, пояснив, что банка нужна для облегченния покупателю поиска тайника. Также он разъяснил, что при фотографировании нужно использовать специальное приложение, которое автоматически определяет географические координаты места закладки и сохраняет фотоизображение в память телефона, в этом же приложении необходимо было указывать ориентир района, где производится оборудование свертков с наркотиками, цвет свертков и порядковый номер тайника; после оборудования тайника нужно было забрать банку-ориентир и следовать к другому месту, где оборудовать другой тайник аналогичным способом; после оборудования всех тайников их фотографии необходимо пересылать ему в мессенджере «WhatsApp» (ватсап). Со слов А. фасовку наркотиков выполняют другие работники, которые получают его в большом количестве, фасуют по маленьким сверткам, формируют из маленьких свертков оптовые партии наркотиков, забивая их в пластиковые бутылки, а затем бутылки со свертками перевозят в нужные места, откуда эти бутылки со свертками забирают «курьеры». Помимо этого А. рассказал, что у него есть начальник, который всем руководит и выдает ему наркотик, раскладываемый в конечном итоге «курьерами» в закладках для дальнейшей продажи неизвестным потребителям. А. предупредил, что обязательно нужно соблюдать определенные правила в работе, в частности: никому нельзя сообщать о причастности к распространению наркотиков; для работы нельзя использовать личный мобильный телефон и необходимо приобрести новый телефон, на покупку которого он выделит деньги; вопросы, касающие работы можно обсуждать только через приложение «WhatsApp» (ватсап), поскольку оно обеспечивает конфеденциальность; переписку необходимо регулярно удалять, но только «у себя», оставляя её у А., чтобы он не запутался из-за большого объема сведений; раскладку наркотиков производить только в безлюдных местах скрытно от посторонних, поскольку в ином случае наркотик могут украсть, что приведет к убыткам, либо задержать «курьера». А. сказал, что с ним будет работать еще один человек, которым оказался ранее ему знакомый ФИО2, который 26 сентября 2023 года приехал к нему в квартиру от А. и уже знал правила оборудования тайников и принцыпы работы курьером-закладчиком. Из общения с А. он понимал, что не только он и ФИО2 работают на него «курьерами» наркотиков. На следующий день по указанию А. он и ФИО2 на такси прибыли в 

<

адрес>. Оплату такси произвел А., он же арендовал для них квартиру. 28 сентября 2023 года на его банковский счет А. перевел 40 000 рублей, из которых на счет банковской карты ФИО2 он перевел 30 000 рублей, на которые для работы был приобретен впоследствии изъятый телефон «Redmi Note 12S» (Редми Нот 12 Эс), при помощи которого через приложение «WhatsApp» (ватсап), где он использовал аккаунт «……..», привязанный к номеру телефона №, велось все общение с А., записанным как «А.». С ФИО2 они договорились, что в основном переписку с А. будет вести он, но иногда и ФИО2, при этом последний всегда был осведомлен о содержании переписки с А., участовал в ней. Также с ФИО2 они обусловились, что оптовые партии наркотика будут забирать вместе, затем ФИО2 должен был помещать наркотик в тайник, располагать рядом ориентир в виде банки, а он в свою очередь должен был фотографировать место тайника и отправлять эти фотографии А.. Однако, когда он был занят, его функции мог выполнять ФИО2. 29 сентября 2023 года он и ФИО2 получили от А. указание на получение большой партии наркотика и ее раскладку одинарными свертками на территории 

<

адрес>. Место тайника оптовой партии они нашли с помощью присланных А. географических координат. Обнаруженные свертки в количестве примерно 800 штук он и ФИО2 разложили в тайниках в лесополосе неподалеку и в тот же день отправили сведения о них А., который говорил, что их задача только разложить наркотики в тайники и прислать их координаты ему, а все остальное это его забота.

Далее, в 23 часа 15 минут 01 октября 2023 года в мессенджере «WhatsApp» (ватсап) посредством сети «Интернет» от А. они получили географические координаты расположения очередной оптовой партии наркотика, а также района, в котором необходимо оборудовать тайники из указанной оптовой партии. Утром 02 октября 2023 года он и ФИО2 на автомобиле такси за денежные средства, ранее присланные А., приехали к месту, расположенному на территории 

<

адрес>, где с помощью приложения «Яндекс.Карты» по присланным А. координатам около 10 часов 50 минут обнаружили тайник с двумя пластиковыми бутылками со свертками из изоленты синего цвета, в которых находились наркотики. Эти свертки в количестве примерно 300 штук в тот же день с 11 часов 15 минут до 15 часов 00 минут они с ФИО2 разложили по отдельным тайникам в районе, указанном А.. При при этом ФИО2 помещал в тайники свертки с наркотиком и отмечал их места пустой жестяной банкой красного цвета, а он в свою очередь фотографировал места тайников с помощью приложения «NoteCam» (НотКам), установленного им ранее по указанию А. в памяти мобильного телефона «Redmi Note 12S» (Редми Нот 12 Эс), при помощи которого фотоизображения с географическими координатами, адресом ориентира для покупателей, цветом изоленты и порядковым номером тайника сохранялись в «Галерее» телефона. После окончания работы они вернулись на арендованную квартиру, где примерно с 17 часов 24 минут по 18 часов 00 минут 02 октября 2023 года он отправил А. сведения об оборудованных такниках. Тем же вечером А. посредством переписки в приложении «WhatsApp» (ватсап) дал им указание ехать в 

<

адрес>, для того чтобы там заниматься раскладкой наркотиков. 

03 октября 2023 года на такси, которое было оплачено из денег, переведенных для этих целей А., они приехали в 

<

адрес> и заселились в арендованную квартиру. Около 14 часов 11 минут А. через приложение «WhatsApp» (ватсап) в сети «Интернет» прислал им географические координаты очередного тайника с оптовой партией наркотика. Эти координаты он ввел в приложении «Яндекс.Карты» в телефоне, чтобы их таким образом сохранить, а сообщение А. о них удалил. Утром 04 октября 2023 года он и ФИО2 прибыли в район 

<

адрес>, где по присланным А. географическим координатам около 11 часов 00 минут обнаружили спрятанный в земле тайник, из которого извлекли две пластиковые бутылки, в каждой из которых были свертки из изоленты синего цвета. Основную массу свертков с наркотиками они поместили в рюкзак ФИО2, а несколько свертков положили в карманы своей одежды и направились в сторону трассы, чтобы поехать к указанному А. месту оборудования тайников. Раскладывать полученные наркотики с ФИО2 они собирались аналогичным как ранее способом, а сведения о тайниках посредством сети «Интернет» и приложения «WhatsApp» (ватсап) должны были направить А.. Однако по пути к трассе к ним подошел полицейский, из-за чего они с ФИО2 начали нервничать, но об имеющихся при них наркотиках говорить не стали, надеясь что их отпустят и не станут обыскивать. Далее они вместе с полицейским на его автомобиле поехали в отдел полиции для того, чтобы он мог проверить легальность их нахождения в России. В с. Дальняя Игуменка автомобиль остановился, а когда они вышли и увидели других полицейских, ФИО2 выбросил находящийся при нем рюкзак, в котором находились обнаруженные ими в оптовой партии свертки с наркотиками. Через некоторое время приехали другие сотрудники полиции, понятые и переводчик, который затем осуществлял перевод на узбекский язык и обратно. В итоге выброшенный ФИО2 рюкзак с наркотиками из обнаруженной оптовой партии был обнаружен и изъят. Также изъяты их телефоны, в том числе и используемый для работы по раскладке наркотиков телефон «Redmi Note 12S» (Редми Нот 12 Эс), с установленным в нем приложением «WhatsApp» (ватсап), посредством которого в сети «Интернет» велась переписка с А. по поводу незаконного оборота наркотиков. Пароли от телефонов они добровольно сообщили правоохранителям. В ходе личных досмотров у него было обнаружено два, а у ФИО2 три свертка с наркотическими средствами из оптовой партии, обнаруженной ими в районе 

<

адрес>, которые они должны были разлодить в отдельных тайниках. Он и ФИО2 знали, что во всех обнаруженных свертках находятся наркотики, хотя первично заявляли, что не осведомлены, что в них, надеясь, что их отпустят. На следующий день - 05 октября 2023 года он с ФИО2 показали участок местности, на котором онаружили тайник с оптовой партией наркотика, изъятого у них 04 октября 2023 года. Далее с их участием осматривался и участок возле леса в районе 

<

адрес> которого им прислал А. для того, чтобы там они разложили наркотики из тайника, обнарудженного в районе 

<

адрес> (т. 6 л.д. 29-34, 43-46, 111-114, 116-120, 122-123; т. 7 л.д. 47-86, 110-111, 118-120; т. 8 л.д. 51-53; т. 7 л.д. 186-189).

ФИО2 в ходе следствия показал, что в Российскую Федерацию прибыл также для трудоустройства. Изначально жил 

<

адрес>, однако 25 сентября 2023 года знакомый А. угли предложил работу в Москве, после чего уже на следующий день он приехал в 

<

адрес> в квартиру, где жил ранее ему знакомый ФИО4. 26 сентября 2023 года при встрече А. рассказал, что предложенная работа заключается в необходимости забирать из одного места большое количество свертков с наркотиками, далее перевозить их в указанные им районы, где раскладывать в тайниках по одному свертку, сведения о которых сообщать ему. За организацию одного тайника А. обещал выплачивать по 400 рублей, а также оплачивать аренду квартиры, питание и поездки на транспорте. Ввиду финансовых трудностей на предложение А. он согласился. Тогда же последний объяснил ему, что в каждый сверток с наркотиком из оптовой партии помещается в отдельный тайник, рядом с тайником необходимо класть пустую танку банку как ориентир для потребителя и фотографировать данное место с помощью специального приложения. После раскладки аналогичным образом всех свертков, сведения о тайниках необходимо пересылать ему посредством сети «Интернет» в мессенджере «WhatsApp» (ватсап). А. также же разъяснил, что фасовкой наркотиков заниматься не придется, так как эту работу выполняют другие работники, которые получают наркотик в большом количестве, фасуют его по маленьким сверткам, формируют из маленьких свертков оптовые партии наркотиков, перевозят их в нужные места, откуда данные оптовые партии забирают «курьеры». А. акцентировал внимание, что в такой работе следует соблюдать правила, а именно: соблюдать осторожность; не рассказывать о своей деятельности; действовать скрытно; не использовать личный мобильный телефон в работе по раскладке наркотиков; обсуждать вопросы, касающиеся наркосбыта только через приложение «WhatsApp» (ватсап), обеспечивающее конфиденциальность; регулярно удалять переписку; оборудовать тайники только в безлюдных местах. На вопрос о происхождении наркотика А. сказал, что у него есть начальник - «Босс», который всем руководит и выдает ему наркотик, а иных подробностей ему знать не нужно для того, чтобы он не мог их рассказать полицейским. По заверениям А. наркотики в тайниках предназначались для продажи неизвестным покупателям, при этом организация продажи относилась к его (А.) вопросам, в его же (ФИО2) задачи входило только получение оптовой партии свертков с наркотиками, раскладка полученных свертков по тайникам и высылка ему (А.) сведений о них. Из разговора он понял, что не только он будет работать «курьером» наркотиков на А.. На приобретение телефона для деятельности курьера-закладчика А. обещал дать деньги, что собственно впоследствии и сделал. 27 сентября 2023 года А. ему сказал, что он будет работать в паре с ФИО4, после чего он и ФИО4 по указанию А. на автомобиле такси поехали в 

<

адрес>, для того, чтобы приступить к работе «курьерами» наркотиков. В Липецке поселились в арендованной А. квартире. 28 сентября 2023 года А. перевел им 40 000 рублей для покупки мобильного телефона и продуктов питания. Из этих денег за 30 000 рублей был приобретен мобильный телефон «Redmi Note 12S» (Редми Нот 12 Эс), посредством которого через приложение «WhatsApp» (ватсап) под аккаунтом «……..», привязанным к номеру телефона №, велось дальнейшее общение с А.. В основном переписку вел ФИО4, но он был в курсе её содержания, принимал в ней участие. С ФИО4 они договорились вместе забирать оптовые партии, после чего он должен был помещать наркотик в тайник, класть рядом ориентир, а ФИО4 фотографировать место тайника, описывать его, а затем направлять сведения о сделанных ими закладках А.. 29 сентября 2023 года А. в приложении «WhatsApp» (ватсап) прислал им координаты тайника с оптовой партией наркотика, по которым они нашли примерно 800 свертков с наркотиками, которые разложили по отдельным тайникам и в приложении «WhatsApp» (ватсап) переслали А. сведения о таких тайниках. Аналогичным образом он и ФИО4 работали и далее. 

01 октября 2023 года в 23 часа 15 минут А. в мессенджере «WhatsApp» (ватсап) посредством сети «Интернет» прислал географические координаты очередной оптовой партии наркотика, а также района, в котором надо разложить наркотики в отдельных тайниках. 02 октября 2023 года на автомобиле такси, оплаченном за деньги, ранее присланные А., они выехали в направлении 

<

адрес> к месту расположения тайника с оптовой партией наркотика. Впоследствии присланные А. координаты они удаляли «у себя» из соответствующей переписки в приложении «WhatsApp» (ватсап). Около 10 часов 50 минут 02 октября 2023 года они отыскали тайник с оптовой партией наркотика, после чего достали из земли две пластиковые бутылки, в которых были свертки из изоленты синего цвета. Эти свертки, в количестве примерно 300 штук он и ФИО4 с 11 часов 15 минут до 15 часов 00 минут того же дня разложили на территории 

<

адрес> по тайникам для их дальнейшего сбыта. В каждый тайник он клал по одному свертку, ФИО4 вместе с ориентиром – банкой фотографировал их, при этом на фотографиях отображались географические координаты мест тайников, адрес ориентира для покупателей, цвет изоленты и порядковый номер тайника. После окончания работы по оборудованию всех тайников они вернулись на арендованную квартиру, где в период времени примерно с 17 часов 24 минут по 18 часов 00 минут 02 октября 2023 года ФИО4 отправил А. сведения об оборудованных тайниках. 

Утром следующего дня, то есть 03 октября 2023 года, по указанию А. на автомобиле такси они выехали в 

<

адрес>, где заселились в съемную квартиру. Около 14 часов 11 минут А. посредством сети «Интернет» через приложение «WhatsApp» (ватсап) прислал им сведения о тайнике с оптовой партией наркотика на территории 

<

адрес>. Введя в приложении «Яндекс.Карты» присланные А. координаты они узнали место его расположения, после чего ФИО4 «у себя» удалил из переписки с А. такую информацию. Утром 04 октября 2023 года на автомобиле такси с ФИО4 они приехали в район 

<

адрес> ФИО5 

<

адрес>, где по присланным А. координатам с помощью приложения «Яндекс.Карты» около 11 часов 00 минут в лесу отыскали тайник и извлекли из него две пластиковые бутылки с находящимися внутри свертками из изоленты синего цвета. Найденные свертки в основной своей массе они пересыпали в рюкзак, а часть свертков положили в карманы своей одежды. После они направились к трассе, чтобы на такси поехать в Белгород, где по указанию А. нужно было разложить свертки из оптовой партии по отдельным тайникам и посредством сети «Интернет» через приложение «WhatsApp» (ватсап) переслать последнему сведения о них. По пути к трассе к ним подошел сотрудник полиции и попросил предъявить документы. Далее они вместе с полицейским поехали в отдел полиции, чтобы тот смог проверить легальность их пребывания на территории РФ. В 

<

адрес> по просьбе полицейского он вышел из машины и, увидев в том месте иных полицейских, выбросил рюкзак с наркотиками недалеко от автомобиля. Увидев это, полицейские их задержали, после чего к тому месту приехали другие правоохранители, в том числе и переводчик, который в последующем осуществлял перевод. После разъяснения прав, в присутствии понятых им было предложено добровольно выдать запрещенные в обороте вещества, на что они пояснили, что ничего запрещенного у них нет. Однако в итоге был обнаружен рюкзак с наркотиками, который он выбросил, когда вышел из автомобиля. Также были обнаружены и изъяты их мобильные телефоны, в том числе Redmi Note 12S» (Редми Нот 12 Эс), используемый ими для работы в раскладке наркотиков. Пароли от телефонов они тогда же в добровольном порядке сообщили полицейским. Помимо свертков с наркотиками, находящимися в рюкзаке, также были обнаружены три свертка при его личном досмотре и два свертка при досмотре ФИО4. Все обнаруженные свертки были из оптовой партии, обнаруженной в районе 

<

адрес> и предназначались для раскладки в 

<

адрес> для дальнейшего сбыта. Все обнаруженные предметы, в том числе телефоны и свертки с наркотиками, были при них изъяты и упакованы. Все происходило в присутствии понятых. С составленными протоколами он при помощи переводчика ознакомился, с их содержанием согласился. 05 октября 2023 года он и ФИО4 участвовали в осмотре участка местности в районе 

<

адрес>, на котором из тайника забрали свертки с наркотиком, изъятым у них 04 октября 2023 года. Там же обнаружены две бутылки, в которых были свертки. Вместе с полицейскими они участвовали в осмотре участка местности возле леса в районе 

<

адрес>. Координаты этого места были обнаружены в изъятом у них телефоне, хх прислал А., для того, что в том месте они разложили свертки с наркотиками из изъятой у них оптовой партии. Кроме того, с их согласия была осмотрена арендуемая ими квартира, в которой в числе прочего был обнаружен короб от телефона «Redmi Note 12S» (Редми Нот 12 Эс) с документами о приобретении его (т. 6 л.д. 153-158, 166-170, 238-242, 244-251; т. 7 л.д. 121-154, 167-168, 175-177; т. 8 л.д. 145-147). 

Такие следственные показания ФИО4 и ФИО2 в полном объеме подтвердили, сообщив, что даны они добровольно в присутствии защитников. 

Кроме признательных показаний подсудимых их вина в совершении вышеуказанных преступлений подтверждается совокупностью представленных стороной обвинения и исследованных в ходе судебного следствия доказательств.

Начальник ОД ОМВД России по Корочанскому району Белгородской области Н. в суде сообщил, что 04 октября 2023 года принимал участие в мероприятиях по поиску упавших беспилотных летательных аппаратов и обследовал территорию вблизи 

<

адрес>. В процессе обследования обратил внимание на идущих в сторону трассы двух мужчин иностранной внешности, которыми как впоследствии стало известно, были ФИО4 и ФИО2. Тогда он в форменном обмундировании подошел к ним, представился и попросил предъявить документы, для того, чтобы убедиться в легальности их пребывания на территории Российской Федерации. У одного из них был паспорт, а у другого нет. Было заметно, что ФИО4 и ФИО2 нервничают, не могут объяснить причины и цели своего нахождения на месте, где он их встретил. Тогда он заподозрил, что они могут быть причастны к наркосбыту. Поскольку он был один, безопасно досмотреть заподозренных лиц не мог и в этой связи соощил им, что необходимо вместе проехать в отдел полиции, чтобы удостовериться в легальности их пребывания в России, на что они ответили согласием. С последними общение происходило на русском языке, они его понимали, а он понимал их. После этого на служебном автомобиле они втроем поехали от 

<

адрес>. В 

<

адрес> он увидел коллег Р. и И. и остановился возле них, чтобы попросить помощи в доставлении ФИО4 и ФИО2 в отдел полиции. После того как машина остановилась, сидевшие на заднем пассажирском сидении автомобиля ФИО4 и ФИО2 вышли из автомобиля, после чего кто-то из них откинул в сторону рюкзак. Понимая, что в нем могут быть наркотические средства, он сообщил о произошедшем в дежурную часть и вызвал следственно-оперативную группу. Далее он осуществлял охрану места, где лежал выброшенный рюкзак, а также исключал возможность задержанных скрыться с места происшествия. После прибытия следственно-оперативной группы в выброшенном рюкзаке было обнаружено множество свертков, также аналогичные свертки были обнаружены при личных досмотрах у ФИО4 и ФИО2, при этом последние не говорили, что имеют наркотические средства и желают что-либо выдать.

В ходе следствия Н. также сообщал, что ФИО4 и ФИО2 выявил в СНТ «Кристалл», расположенном на территории 

<

адрес> в 11 часов 10 минут; выйдя из автомобиля рюкзак, в котором впоследствии были обнаружены свертки, выбросил ФИО2, ранее этот рюкзак был все время при нем (т. 4 л.д. 195-198).

Такие следственные показания Н. подтвердил, сообщив, что эти нюансы ввиду давности прошедших событий забыл, однако они имели место быть. 

Судебные и следственные показания Н. не противоречивы, а лишь взаимодополняют друг друга, к тому же они соотносятся с иными доказательствами, поэтому суд принимает их во внимание как достоверные.

Свидетели Р. – начальник ОГИБДД ОМВД России по Корочанскому району и И. инспектор ДПС отделения ДПС ОМВД России по Корочанскому району в суде показали, что 04 октября 2023 года несли службу в районе 

<

адрес>. В 12-ом часу к ним на служебном автомобиле подъехал Н. и подошел к ним. Тогда же из автомобиля последнего вышли двое иностранными граждан, один из которых отбросил в сторону рюкзак. Н. немедленно сообщил о произошедшем в дежурную часть, после чего они вместе стали охранять место, где лежал выброшенный рюкзак, а также обеспечивали нахождение на месте происшествия упомянутых иностранных граждан, которые во время ожидания следственно-оперативной группы положили свои мобильные телефоны на капот служебного автомобиля Н. и не сообщали о наличии у них наркотических и иных запрещенных в обороте веществ.

Дознаватель ОД ОМВД России по Корочанскому району Л. сообщила, что в один из дней осени 2023 года в 

<

адрес> ею проводился осмотр места происшествия, в ходе которого был обнаружен и изъят рюкзак со множеством свертков. В ходе этого следственного действия присутствовали понятые, специалист, задержанные иностранные граждане, а также переводчик. Перед проведением осмотра она разъяснила всем суть и ход такого следственного действия, также права, обязанности, ответственность. Ход и результаты осмотра в точности фиксировались ею в соответствующем протоколе, который без каких-либо замечаний впоследствии был подписан всеми участвующими лицами после ознакомления с ним. Переводчик все переводил задержанным. Иных обстоятельств не помнит, поскольку с того момента прошло достаточно много времени, к тому же подобные мероприятия проводятся ею часто.

В ходе следствия дознаватель Л. поясняла, что вышеупомянутые события происходили 04 октября 2023 года в районе 

<

адрес>. Задержанные представились ей как ФИО4 и ФИО2. От коллег, в том числе Н., её стало известно, что при выходе из автомобиля ФИО2 выбросил в сторону находящийся при нем рюкзак, в котором могут быть наркотические средства. Далее были приглашены понятые, переводчик и специалист, которые принимали участие в осмотре участка местности, расположенного у вышеназванного дома, на котором располагался автомобиль марки «Лада Веста» с госномером №, а также находящийся в кустах за обочиной автодороги рюкзак черного цвета. ФИО4 и ФИО2 были разъяснены их права, в том числе, примечания к ст.ст. 222, 223, 228 УК РФ о добровольной сдаче наркотических средств и иных запрещенных в свободном гражданском обороте предметов, однако те сообщили, что ничего запрещенного у них нет и выдавать ничего не желают. Далее в ходе осмотра на багажнике упомянутого автомобиля были обнаружены: мобильный телефон «Редми» серого цвета в чехле черного цвета, принадлежащий ФИО2; мобильные телефоны марки «Самсунг» синего цвета в чехле черного цвета и марки «Редми» черного цвета в прозрачном чехле, которые со слов ФИО4 принадлежали ему. Справа от автомобиля на расстоянии трех метров на обочине в траве был обнаружен рюкзак черного цвета, в котором было обнаружено 829 свертков синего цвета с содержимым и банка красного цвета. Все обнаруженные предметы в установленном порядке были изъяты способом, исключающим к ним свободный доступ без повреждения упаковки. При этом 29 обнаруженных полимерных свертков синего цвета были изъяты в один пакет, а остальные 800 полимерных свертков синего цвета в другой пакет. После проведения осмотра ФИО2 и ФИО4 сообщили ей пароли от изъятых в ходе осмотра телефонов, которые она записала себе в блокнот, а после сообщила коллегам, впоследствии осматривающим телефоны (т. 4 л.д. 210-215, 217-233).

Следственные показания Л. в полной мере подтвердила, сообщив, что они более точны, поскольку даны спустя непродолжительное время после рассматриваемых событий.

Проанализировав судебные и следственные показания суд отмечает, что существенных противоречий в них нет и они лишь взаимодополняют друг друга.

К., принимавшая участие при осмотре места происшествия в 

<

адрес> в качестве специалиста, в полной мере подтвердила показания Л., сообщив сведения аналогичного содержания касаемо проведения названного следственного действия. При этом добавила, что, несмотря на то, что ФИО4 и ФИО2 понимали русскую речь, все на родной им язык переводил переводчик. Какого-либо недопонимания ни у кого не было. Составленный по результатам осмотра места происшествия протокол после ознакомления с ним всех участвующих лиц был подписан. 

Участковый уполномоченный полиции Б. сообщил, что после проведенного Л. осмотра места происшествия он в присутствии двух понятых, а также переводчика проводил личный досмотр ФИО4 и ФИО2. В каждом случае ФИО4 и ФИО2 разъяснялись их права, а понятым и переводчику помимо прав также и ответственность. После разъяснения примечаний к ст. 228 УК РФ и ст. 6.8 КоАП РФ он спрашивал ФИО2 и ФИО4, желают ли они добровольно выдать что-либо запрещенное в обороте, на что они ответили отказом, что, собственно, было отражено в соответствующих протоколах досмотра. В ходе проведенных досмотров у ФИО4 было обнаружено 2 полимерных свертка с содержимым, а ФИО2 3 таких свертка, которые были изъяты и упакованы способом, исключающим к ним свободный доступ без повреждения упаковки. По окончанию личных досмотров были составлены протоколы. Никаких замечаний по поводу составления протоколов, фиксации в нем хода и результатов досмотра ни от кого, в том числе ФИО4 и ФИО2 не поступало, после чего они были всеми подписаны. 

Дознаватель ОД ОМВД России по Корочанскому району Т. показала, что 05 октября 2023 года с участием ФИО2 и ФИО4 ею был осмотрен участок местности, расположенный в лесополосе вблизи 

<

адрес>, на который указали последние как на место, где они в земле нашли ранее изъятые у них свертки. Почва там была разрыхленная, рядом лежали две пластиковые бутылки, разделенные на две части, которые были изъяты. По результатам осмотра ею были установлены географические координаты осматриваемого участка местности, а также составлен соответствующий протокол. Кроме того в ходе осмотра одного из изъятых мобильных телефонов в приложении «WhatsApp» (ватсап) были обнаружены географические координаты участка местности, которые необходимо было проверить с целью возможного обнаружения и изъятия из незаконного оборота наркотических средств. Для этого вместе с ФИО4 и ФИО2 по этим координатам они проследовали на участок местности, расположенный в двух метрах от 

<

адрес>, однако ничего примечательного там обнаружено не было. Далее с согласия ФИО4 и ФИО2 была осмотрена арендуемая ими 

<

адрес>. Для того, чтобы войти в неё был вскрыт конверт с ключами, ранее изъятыми в ходе личного досмотра у ФИО4. В числе прочего в квартире были обнаружены и изъяты банковская карта, фрагмент сим-карты, коробка из-под мобильного телефона «Редми» с содержимым. После проведения осмотра квартиры, ключи от нее были переданы собственнику под расписку (т. 5 л.д. 22-29, 31-37).

Оперуполномоченные отдела №1 УНК УМВД России по Липецкой области О. и Е. (т. 5 л.д. 156-159), а также следователь СО ОМВД России по Грязинскому району Липецкой области З. (т. 5 л.д. 184-188) показали, что в рамках поступившего поручения о производстве отдельных следственных действий по уголовному делу в отношении ФИО2 и ФИО4, находящегося в производстве СО ОМВД России по Корочанскому району, производили осмотры участков местности по представленным координатам в количестве, около 300 штук, обнаруженным в изъятом телефоне, где предположительно располагались тайники «закладки» с наркотическими средствами. Все координаты указывали на лесной массив, расположенный в районе 

<

адрес>, однако из всего количества, только по трем координатам 

<

адрес> в присутствии понятых были обнаружены и изъяты свертки с содержимым. В каждом из трех тайников находилось по одному свертку. Ход и результаты произведенных осмотров в точности зафиксированы в соответствующих протоколах. 

Эти показания согласуются как между собой, так и подтверждаются иными нижеизложенными доказательствами.

Так, в 04 октября 2024 года в 11 часов 20 минут от Н. в дежурную часть ОМВД России по Корочанскому району поступило сообщение о задержании 

<

адрес> ФИО2 и ФИО4, у которых возможно при себе хранятся наркотические вещества (т. 1 л.д. 69).

Тем же днем с 12 часов 00 минут до 15 часов 10 минут с участием ФИО4, ФИО2, двух понятых, а также переводчика был осмотрен участок местности, расположенный вблизи 

<

адрес>, на котором расположен автомобиль Лада Веста с госномером №, на багажнике которого обнаружены и изъяты: мобильный телефон марки «Samsung Galaxy A21s» (Самсунг Галакси А21эс) с двумя сим-картами в чехле – накладке; мобильный телефон «Redmi Note 12 S» (Редми Нот 12 Эс) в корпусе черного цвета с двумя сим-картами в прозрачном силиконовом чехле; мобильный телефон «Redmi» (Редми) модель 22011119UY (22011119УВай) в корпусе серого цвета с двумя сим-картами в силиконовом чехле черного цвета. Также с правой стороны от автомобиля на расстоянии 3-х метров от него, в траве на обочине дороги обнаружены и изъяты рюкзак черного цвета, в котором находились жестяная банка красного цвета с надписью «Добрый cola», а также 829 полимерных свертков с содержимым (т. 1 л.д. 73-93).

При личном досмотре, произведенном в месте задержания:

- у ФИО4 в карманах надетых на него брюк обнаружены и изъяты 2 полимерных свертка с содержимым, а также связка из двух ключей (т.1 л.д.224-226);

- у ФИО2 в кармане надетой на него безрукавки обнаружены и изъяты 3 полимерных свертка с содержимым (т.2 л.д.16-18). 

Все свертки, изъятые как при осмотре места происшествия, так и при личных досмотрах ФИО4 и ФИО2 перемотаны изолентой синего цвета.

Присутствовавшие при этом понятые В. (т. 4 л.д. 238-246, 247-250; т. 5 л.д. 1-3) и Ш. (т. 5 л.д. 4-12) засвидетельствовали достоверность хода осмотра места происшествия, личных досмотров, проводимых при этом процедур, а также их результаты, что они подтвердили как при проведении таких действий, поставив свои подписи в соответствующих протоколах, так и при допросе на следствии.

Ни в суде, ни на следствии ФИО4 и ФИО2 не оспаривали ход и результаты, зафиксированные в соответствующих протоколах осмотров места происшествия и личных досмотров.

Согласно экспертным выводам (т. 1 л.д. 148-152, 168-173, 234-238; т. 2 л.д. 28-32) вещество, находящееся в 834 свертках (829 свертков из рюкзака, 5 свертков их карманов ФИО4 и ФИО2), изъятых при вышеуказанных обстоятельствах, является наркотическим средством, содержащим метадон (фенадон, долофин), общей массой 349,3 грамма (с учетом израсходованного при исследованиях (т. 1 л.д. 95-96, 228-229; т. 2 л.д. 20-21).

Это наркотическое средство в установленном порядке осмотрено и признано вещественным доказательством (т. 4 л.д. 71-77, 87-88, 78-86, 89-92).

Экспертным путем также установлено, что на 59 фрагментах изоляционной ленты, двадцати девяти пакетах из бесцветного материала типа «zip-lock», с содержимым, представленных на исследование, имеется пот, который происходит от двух и более лиц, в том числе женского генетического пола; при этом следы пота на девяти фрагментах изоляционной ленты (упаковочный материал свертков) происходят от ФИО4, следы пота на восьми фрагментах изоляционной ленты (упаковочный материал свертков) происходят в результате смешения биологического материала ФИО4 и ФИО2 (т. 1 л.д. 104-123, 134-139; т. 6 л.д. 104, 231; т. 4 л.д. 125-130, 131).

В ходе осмотра участка местности под географическими координатами 

<

адрес>, установлено место, где ФИО2 и ФИО4 приобрели изъятые при вышеупомянутых обстоятельствах свертки с наркотиком. Там же обнаружены и изъяты две разрезанные пластиковые бутылки, в которых находились свертки перед тем, как их обнаружили подсудимые (т. 2 л.д. 147-155; т. 5 л.д. 13-21). 

При осмотрах мобильных телефонов (т.2 л.д.52-144, т. 3 л.д. 54-250, т. 4 л.д. 1-30):

- «Redmi» (Редми) модель 22011119UY (22011119УВай) в корпусе серого цвета с двумя сим-картами в силиконовом чехле черного цвета, принадлежащего ФИО2 и признанного вещественным доказательством (т. 3 л.д. 53), установлено, что в нем имеются сведения о контакте «Ishshsh» с абонентским номером № (по заявлениям ФИО2 номер принадлежит А.); а также о поступлении 30 сентября 2023 года денежных средств ФИО2 от А. в сумме 49 000 рублей; дальнейшего перевода ФИО2 денежных средств ФИО4 в сумме 29 000 рублей (т. 3 л.д. 29-42, 43-52);

- «Samsung Galaxy A21s» (Самсунг Галакси А21эс) с двумя сим-картами в чехле – накладке, принадлежащего ФИО4 и признанного вещественным доказательством (т. 4 л.д. 70), установлено, что в нем имеются сведения в виде скриншотов, полученных посредством мобильного приложения «WhatsApp» (ватсап) 27 сентября 2023 года в 22:11, 28 сентября 2023 года в 18:25, 30 сентября 2023 года в 13:59, 03 октября 2023 года в 13 часов 16 минут о поступление денежных средств на банковские счета ФИО4 и ФИО2 от А.; фотография паспорта ФИО4; в приложении «WhatsApp» (ватсап) содержится переписка между ФИО4 и абонентом под ником «А. 96» с абонентским номером № (по заявлениям ФИО4 номер принадлежит А.), начинающаяся с 06 сентября 2023 года и заканчивающаяся 3 октября 2023 года, из которой видно, что последний периодически оплачивал услуги такси, которым пользовался ФИО4 и ФИО2, организовал их заселение в съемную квартиру, переводил Юсупжонову денежные средства на питание и приобретение телефона «Redmi Note 12 S» (Редми Нот 12 Эс); также в приложении «Галерея» обнаружена видеозапись, датированная 29 сентября 2023 года в 08:56, на которой записано как некий человек открывает на другом телефоне приложение «NoteCam» и осуществляет съемку участка местности, обучая делать тайники закладки и их описание (т. 2 л.д. 35-51; т. 4 л.д. 32-69);

- «Redmi Note 12 S» (Редми Нот 12 Эс) в корпусе черного цвета с двумя сим-картами в прозрачном силиконовом чехле, приобретенного ФИО4 и ФИО2 на денежные средства, переведенными от А., признанного вещественным доказательством (т. 4 л.д. 31), установлено, что в нем имеются скриншоты о банковских переводах, карт местности с отметкой 

<

адрес> в альбоме «WhatsApp Images» скриншоты мобильных телефонов, объявлений сдаваемых в аренду квартир, чеки проведенных банковских переводов; в альбоме «202310» - имеются 302 фотографии участков местности, расположенных в 

<

адрес>, сделанных 02 октября 2023 года, на которых указаны «Широта, Долгота, Возвышение, Точность, Описание» - в том числе фотографии с географическими координатами 

<

адрес> (время съемки 14 часов 55 минут); 

<

адрес> (время съемки в 14 часов 51 минут); «52.533785, 40.04326» (время съемки в 14 часов 52 минут); приложение «NoteCam», в котором открывается камера и указывается информация: «Широта, Долгота, Возвышение, Точность, Описание»; приложение «Карты» («Яндекс.карты») в истории запросов обнаружены вводимые ранее географические координаты: 

<

адрес> – место нахождения оптовой партии наркотиков, полученных 

<

адрес>, 

<

адрес> – место, где должны были быть разложены свертки с нарктиками из оптовой партии, а также адрес: 

<

адрес>; приложение (программа) «WhatsApp» (ватсап), представляющее собой мессенджер для общения и передачи информации различными способами, в том числе текстовых, аудио и видео сообщений, пересылки фотоизображений. При осмотре в приложения «WhatsApp» (ватсап), в настройках приложения установлены сведения пользователя: Имя – «……..», телефон № (аккаунт использовался ФИО4 и ФИО2 для общения с иным участником организованной преступной группы в рамках деятельности, связанной с незаконным оборотом наркотиков); 

• в диалоге с пользователем «Жавох» (зарегистрированного под номером №) имеется переписка (с 28 сентября 2023 года по 03 октября 2023 года), содержащая общение с последнего с ФИО4 и ФИО2, использующих аккаунт «……..» под номером телефон №, на темы незаконного оборота наркотических средств. Из переписки видно, что пользователь «Жавох» дает указания о необходимости использования в деятельности закладчиков определенного программного обеспечения, о соблюдении осторожности и конспирации, разъясняет правила организации тайников, их описания (обращает внимание, что необходимо указывать цвет свертков, номер), курирует работу ФИО4 и ФИО2 в качестве курьеров-закладчиков, дает возможность обращаться к нему за разъяснением вопросов, оказывает методическую помощь в пользовании программы «NoteCam», используемой при описании тайников, обучает работе с названной программой, организации тайника, его писания, задает время в которое они должны разложить наркотик по тайникам, указывает места получения оптовых партий наркотиков, в том числе и районы их раскладки в отдельных закладках тайниках, регулярно напоминает о правилах конспирации (необходимости удаления сообщений с координатами только «У себя», регулярно очищать «Галерею» телефон), а также написания сведений о сделанных тайниках и высылке их по 100 штук, сообщает о перечислении им денежных средств в качестве зарплаты, а также покрытия расходов на транспорт, аренду жилья, питание, покупку одежды, а также телефона для работы в сфере наркосбыта; ФИО4 и ФИО2 докладывают пользователю «Жавох» о выполнении работы, обсуждают оплату за проделанную ФИО4 и ФИО2 работу в качестве закладчиков, возмещение иных расходов (за аренду квартиры, покупку телефона, проезд, питание и т.п.), понесенных ими при работе закладчиками; пользователь «А.» называет общую сумму заработной платы и сопутствующих расходов и после того, как ему отправляют реквизиты банковского счета, перечисляет денежные средства на банковский счет ФИО2, привязанного к его номеру телефона, с условием, что поступившие в качестве заработной платы денежные средства ФИО4 и ФИО2 должны самостоятельно разделить, на что последние соглашаются;

• в диалоге с пользователем № (номер, используемый ФИО4) 04 октября 2023 года в 10:24 ФИО4 на свой личный аккаунт отправлены географические координаты: 

<

адрес>, полученные в тот же день от пользователя «Жавох» (зарегистрированного под номером №), в районе которых необходимо было организовать тайники «Закладки» с наркотиком, полученным из оптовой партии в 

<

адрес>.

На следствии и в суде ФИО4 и ФИО2 утвердительно заявляли, что абонентский номер №, записанный в изъятых телефонах как «Ishshsh», «А. 96», «ФИО41» находился в пользовании А., который курировал их работу в качестве закладчиков наркотических средств.

При предъявлении лица по фотографии ФИО4 и ФИО2 опознали по фотографии ФИО42, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, как человека, который вовлек их в преступную деятельность, связанную с незаконным сбытом наркотических средств и руководил ими в процессе сбыта наркотических средств (т. 7 л.д. 113-117, 170-174).

По географическим координатам и фотографиям (обнаруженным в изъятом телефоне «Redmi Note 12 S» (Редми Нот 12 Эс), используомо ФИО4 и ФИО2 при работе закладчиками), которые последние в период времени с 17 часов 24 минут по 18 часов 00 минут 02 октября 2023 года посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в приложении «WhatsApp» (ватсап) направили пользователю «Жавох», зарегистрированному в названном приложении с привязкой к абонентскому номеру 

<

***>, правоохранителями обнаружены тайники закладки с наркотическими средствами, в частности:

- 03 ноября 2023 года в период времени с 14 часов 45 минут до 15 часов 15 минут на участке лесного массива под географическими координатами 

<

адрес> обнаружен и изъят сверток в синей изоленте с веществом (т. 5 л.д. 112-117), являющимся согласно экспертным выводам (т. 5 л.д. 137-141) смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), массой 0,37 грамма (с учетом израсходованного при исследовании т. 5 л.д. 131-132);

- 03 ноября 2023 года в период времени с 15 часов 20 минут до 15 часов 35 минут на участке лесного массива под географическими координатами 

<

адрес> обнаружен и изъят сверток в синей изоленте с веществом (т. 5 л.д. 118-123), являющимся согласно экспертным выводам (т. 5 л.д. 137-141) смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), массой 0,39 грамма (с учетом израсходованного при исследовании т. 5 л.д. 131-132);

- 03 ноября 2023 года в период времени с 15 часов 40 минут до 16 часов 10 минут на участке лесного массива под географическими координатами 

<

адрес> обнаружен и изъят сверток в синей изоленте с веществом (т. 5 л.д. 124-129), являющимся согласно экспертным выводам (т. 5 л.д. 137-141) смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), массой 0,40 грамма (с учетом израсходованного при исследовании т. 5 л.д. 131-132).

Понятые П. и Д. засвидетельствовали правильность фиксации в соответствующих протоколах проведения процедур осмотров мест происшествия (мест обнаружения свёртков с наркотиками), из результатов, а также подтвердили, что все изъятые предметы/вещества изымались в их присутствии, надлежащим образом упаковывались и опечатывались (т. 5 л.д. 166-169, т. 1 л.д. 171-174).

Правильность фиксации в соответствующих протоколах хода вышеупомянутых осмотров мест происшествия, а также их результатов защитой не оспаривалась и у суда сомнений не вызывает.

Изъятые при вышеуказанных обстоятельствах наркотические средства в установленном порядке осмотрены (т. 5 л.д. 146-151) и признаны по делу вещественными доказательствами (т. 5 л.д. 152-154).

При осмотре 05 октября 2023 года с участием ФИО2 и ФИО4 арендуемой ими квартиры 

<

адрес>, в числе прочего обнаружен и изъят короб с чеком от мобильного телефона «Redmi Note 12S» (Редми Нот 12Эс), приобретенного ими 28 сентября 2023 года по указанию иного участника преступной группы для осуществления преступной деятельности, связанной с незаконным оборотом наркотиков, а также основание от сим-карты ПАО «Мегафон», имеющей абонентский №, обнаруженной впоследствии в мобильном телефоне ФИО4 марки «Samsung Galaxy A21s» (Самсунг Галакси А21Эс) (т.2 л.д.177-185). 

Такие предметы, как собственно и ранее изъятые при осмотрах мест происшествия жестяная банка красного цвета с надписью «Добрый cola» (Добрый кола), предназначавшаяся для использования в качестве ориентира при оборудовании ФИО4 и ФИО2 тайников с наркотическими средства; две разрезанные пластиковые бутылки, являющиеся упаковочным материалом для оптовой партии наркотического средства, полученного 04 октября 2023 года подсудимыми из тайника в 

<

адрес>; рюкзак, в котором находились сверки с наркотическими средствами, а также вышеупомянутая банка; в установленном порядке осмотрены и признаны вещественными доказательствами (т. 4 л.д. 93-114, 112-124).

Понятой Ф. подтвердил своё и второго понятого участие при осмотре квартиры, а также засвидетельствовал правильность фиксации в протоколе обстоятельств осмотра и его результатов (т. 5 л.д. 40-44).

Арендодатель упомянутой квартиры С. показал, что информация о сдаче квартиры была размещена им в сети «Интернет» на сайте объявлений. 03 октября 2023 года двое парней азиатской внешности арендовали у него эту квартиру, после чего ему на счет поступили денежные средства. Ключи от квартиры он отдал им, при этом они должны были встретиться 04 октября 2023 года для того, чтобы заключить договор долгосрочной аренды, однако 05 октября 2023 года ему позвонил полицейский и сообщил, что парни, арендовавшие квартиру, задержаны (т. 5 л.д. 49-52). 

Согласно выпискам по банковским счетам ФИО2 (№, привязан к карте №) и ФИО4 (№№, 40№) с 26 сентября по 03 октября 2023 года на указанные счета со счетов, открытых на имя А.у. неоднократно поступали денежные средства. По заверениям ФИО4 и ФИО2 эти денежные средства поступали им за работу курьерами наркотических средств «Закладчиками», а также в качестве компенсации сопутствующих расходов, связанных с такой работой (т. 4 л.д. 134-192, 193-194).

Проанализировав исследованные в ходе судебного разбирательства доказательства, суд приходит к следующим выводам.

Установленные в суде обстоятельства свидетельствуют о наличии у ФИО4 и ФИО2 в каждом случае умысла на незаконный оборот наркотических средств, сформировавшегося независимо от деятельности сотрудников оперативных подразделений.

Сведений о каких-либо провокационных действий со стороны правоохранителей материалы дела не содержат, не заявляли о них и подсудимые со своими защитниками. 

Все следственные и процессуальные действия проведены с соблюдением требований уголовно-процессуального закона. 

В ходе судебного разбирательства не установлено каких-либо нарушений процессуального законодательства, влекущих признание вышеизложенных доказательств недопустимыми. Суд проверил и оценил каждое доказательство с точки зрения относимости, допустимости, достоверности. 

Изложенные показания свидетелей последовательны, непротиворечивы, согласуются как между собой, так и с признательными показаниями самих подсудимых, иными приведенными выше доказательствами, оснований не доверять которым не имеется, поэтому суд признает их достоверными. 

Объективных данных, которые могли бы свидетельствовать о наличии оснований для оговора подсудимых, не установлено.

Выводы экспертиз научно обоснованы, сделаны экспертами, имеющими достаточный стаж экспертной работы и сомнений не вызывают, в связи с чем суд признает их достоверными.

Личные досмотры проведены на законных основаниях в присутствии понятых и с разъяснением прав участникам.

Осмотры также проведены в полном соответствии со ст.ст. 176-177 УПК РФ, поэтому суд признает их объективными, допустимыми и достоверными доказательствами.

Исследовав все представленные доказательства в совокупности, сопоставив их между собой, суд находит вину ФИО4 и ФИО2 в совершении инкриминируемых им преступлений полностью доказанной.

Что касается квалификации действий виновных, связанных с покушениями на незаконный сбыт наркотических средств, суд отмечает следующее.

Исходя из требований уголовного закона, в отличие от группы лиц, заранее договорившихся о совместном совершении преступления, организованная группа характеризуется, в частности, устойчивостью и организованностью, о чем может свидетельствовать стабильность ее состава, тесная взаимосвязь между членами, согласованность их действий, постоянство форм и методов преступной деятельности, временной промежуток ее существования, техническая оснащенность и другие обстоятельства. Организованная группа характеризуется наличием в ее составе организатора и заранее разработанного плана совместной преступной деятельности, распределением функций между членами группы при подготовке к совершению преступления и осуществлении преступного умысла.

Совокупностью представленных суду доказательств подтверждено, что неустановленное лицо (Организатор-руководитель) создало организованную группу для осуществления систематического оперативного незаконного сбыта наркотических средств бесконтактным способом на территории Российской Федерации на постоянной и плановой основе, работникам которой – участникам организованной преступной группы «Курьерам наркотических средств» («закладчикам»): ФИО4 и ФИО2 и иным лицам, был установлен и определен размер «заработной платы» в зависимости от объема «выполненных работ» и в зависимости от исполнения установленного им графика «работы». Участники созданной организованной группы имели цель совместного совершения сбыта наркотических средств, в том числе на территории Белгородской и Липецкой областях для получения от преступной деятельности незаконного дохода в качестве личного обогащения.

Такая группа обладала признаками устойчивости и организованности, а также структурированности, которые выражались в: длительном периоде осуществления организованной преступной деятельности; постоянстве состава ее участников, стойкости связей между ними; постоянстве организационных форм и методов совершения преступлений, их тщательном планировании и подготовки; стремлении и желанием всех участников организованной группы как можно дольше продолжать осуществлять свою преступную деятельность с целью систематического длительного получения прибыли от совершаемых ими преступлений; четком распределении ролей и обязанностей между участниками организованной группы, их преступной специализации, тесном взаимодействии друг с другом; обучении новых участников; взаимозаменяемости, в том числе осуществлении преступных функций одними лицами в разных городах; наличии в составе организованной группы, объединенной единым руководством, иерархической вертикали подчинения, функциональной структуры распределения преступных ролей между отдельными участниками («организатором - руководителем», «куратором-оператором», «фасовщиками-перевозчиками») и «курьерами наркотического средства («закладчиками»).

В организованной группе имелась жесткая внутренняя дисциплина, заключавшаяся в подчинении её участников «организатору – руководителю», «куратору-оператору». Все члены организованной группы неукоснительно следовали плану преступной деятельности, разработанному «организатором – руководителем», его указаниям, а также указаниям «куратора-оператора» при совершении отдельных преступлений, четко соблюдали меры конспирации, исполнение и выработку поставленного плана при оборудовании тайников с наркотическими средствами.

На сплоченность указывает наличие у «организатора – руководителя» организованной группы и её участников единого умысла на систематическое совершение особо тяжких преступлений – незаконных сбытов наркотических средств в целях получения финансовой выгоды; осознание всеми участниками организованной группы общих преступных целей и намерений, превращающих организованную группу в единое целое, осознанием своей принадлежности к ней.

При осуществлении преступной деятельности соблюдалась строгая конспирация. Все участники организованной группы соблюдали разработанные «организатором – руководителем» меры конспирации, о которых подробно инструктировались. С целью поддержания между собой оперативной связи при осуществлении преступной деятельности участники организованной группы общались посредством использования информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в программе (приложении) «WhatsApp» (ватсап) c технологией сквозного шифрования сообщений и звонков. Общение между участниками организованной группы, относительно незаконного оборота наркотических средств, происходило посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в завуалированной форме. 

Организованная группа обладала высокой материально-технической оснащенностью. В преступной деятельности на постоянной основе использовалась информационно-телекоммуникационная сеть «Интернет», в том числе для бесконтактных сбытов наркотического средства, использовалось приложение (программа) «WhatsApp» (ватсап) с технологией сквозного шифрования сообщений и звонков с целью конспирации преступной деятельности, использовались специально приобретенные для этих целей мобильные устройства, позволявшие осуществлять безопасное общение между участниками организованной группы при подготовке и совершении преступлений, а также безопасно, быстро и качестве выполнять участникам организованной группы возложенные на них функции в связи с занимаемыми в организованной группе должностями, банковские счета и карты для получения денежных средств от преступной деятельности.

Также организованная группа отличалась детальным планированием и отлаженностью механизма совместной преступной деятельности, обеспечивавшим согласованность действий отдельных участников организованной группы в достижении результата преступной деятельности – извлечения максимальной прибыли от сбыта наркотиков.

О высокой степени организованности и устойчивости преступной группы между неустановленными следствием лицами, в том числе зарегистрированным в программе передачи данных «WhatsApp» (ватсап) под номером +№, свидетельствует конспиративный порядок сбыта наркотических средств, стабильность ее состава, тесная взаимосвязь, подбор лиц, которые в дальнейшем должны осуществлять сбыт наркотических средств, согласованность их действий, не знание друг другом всех членов преступной группы.

Взаимодействие ФИО4 и ФИО2 и иных участников организованной группы с неустановленными следствием лицами, также связано с распределением ролей, все подсудимые осознавали наличие именно организованной группы, в рамках которой они действовали с иными исполнителями. Они устраивались на «работу»; предоставляли свои данные, в том числе банковские счета, для зачисления на постоянной основе оговоренной заработной платы; проходили обучение; получали подробные обязательные инструкции для успешного осуществления деятельности «закладчиков»; осведомлялись об обязательных к исполнению правилах организации тайников-закладок с наркотическим средством, их описания; обменивались информацией для сбыта наркотических средств; получали различные указания; получали компенсацию связанных с наркосбытом расходов на транспорт, проживание, питание, покупку телефона, что обеспечивало бесперебойную работу всей группы по сбыту наркотических средств. При этом подсудимые получали наркотические средства у одного Куратора-оператора (использовавшего в приложении «WhatsApp» (ватсап) аккаунт с привязкой к абонентскому номеру +№) бесконтактным способом посредством сети «Интернет» из тайников, получая от него указания о конкретных действиях, связанных со сбытом наркотических средств и перед ним же должны были отчитаться об оборудовании тайников в указанных им районах, за что получить денежное вознаграждение. 

ФИО4 и ФИО2 также были осведомлены, что оборудованные ими тайники с наркотическим средством предназначалась для последующего бесконтактного сбыта неустановленным лицам - потребителям наркотических средств.

Примечательны признанные достоверными показания подсудимых о том, что они устраивались работать на постоянной основе на определенную должность – «Курьер наркотических средств («закладчик»), с четко оговоренной ролью, обязанностями и оплатой «труда» за сбыт наркотических средств, при этом использовали специальные программы в телефоне для шифрования переписки, связи с иными участниками группы, фотофиксации и определения геолокации мест с тайниками; имела место конспирация и планирование преступной деятельности.

Подсудимые получали инструкции для правильного осуществления «закладок» и соблюдения конспирации; осуществляли «трудовую деятельность» по распространению наркотических средств, за которую полагалась «заработная плата» от неустановленных участников группы более высокого статуса; в своей деятельности дистанционно, посредством сети «Интернет», общались с «куратором-оператором», то есть, в полном объеме являлся полноценными участниками, а именно рядовыми «работниками» - «Курьерами наркотических средств» («закладчиками») преступной группы с высокой организацией своей деятельности с конкретно определенными «трудовыми» правами и обязанностями.

Так, в обязанности ФИО4 и ФИО2 как «Курьеров наркотических средств» («закладчиков») входило получение бесконтактным способом через тайники, оборудованные «фасовщиками-перевозчиками» на территории различных областей Российской Федерации оптовых партий расфасованного по сверткам наркотического средства; размещение по указанию «куратора-оператора» каждого полученного свертка с наркотическим средством в тайники; передача посредством приложения «WhatsApp» (ватсап) с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» сведений о местонахождении оборудованных ими тайников с наркотическим средством «куратору-оператору» для последующего незаконного розничного сбыта потребителям наркотического средства (покупателям); подготовка и отправка посредством приложения «WhatsApp» (ватсап) с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» «куратору-оператору» отчета о проделанной работе с целью контроля за их деятельностью и получения заработной платы. Для решения организационных вопросов, в том числе выплаты заработной платы, «курьеры наркотического средства» («закладчики») взаимодействовали с «куратором-оператором». За выполнение своих преступных действий «курьеры наркотического средства» («закладчики») получали денежное вознаграждение за каждый оборудованный ими тайник с наркотическим средством.

Судя из показаний подсудимых в организованной группе имеется «карьерная лестница», а также более высокооплачиваемые должности.

Тот факт, что подсудимые не знали лично каждого члена организованной группы, ее точной структуры (количества структурных подразделений, их местонахождение и состав), свидетельствует именно о конспирации и не влияет на выводы о наличии квалифицирующего признака совершения преступления «организованной группой».

Из показаний подсудимых также следует, что они осознавали, что являлись участниками организованной группы.

Все установленные настоящим приговором преступления совершены подсудимыми с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», так как сообщения о месте нахождения наркотических средств подсудимые получали и передавали с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» посредством имеющейся в специально приобретенном мобильном телефоне программы (приложения) «WhatsApp» (ватсап). К тому же, в принципе всё общение с иными участниками организованной группы по обстоятельствам незаконного оборота наркотических средств осуществлялось посредством сети информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в упомянутой программе (приложении).

Согласно Постановлению Правительства РФ от 01 октября 2012 года №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ…, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», размер наркотического средства метадон (фенадон, долофин) свыше 0,2 грамма является значительным, свыше 1 грамма – крупным, а свыше 100 грамм – особо крупным.

Действия ФИО4 и ФИО2 суд квалифицирует по:

1) ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ (преступление с наркотическим средством, содержащим метадон (фенадон, долофин), общей массой 349,3 грамма) – покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере, т.е. умышленные действия, непосредственно направленные на совершение преступления, недоведенные до конца по независящим от подсудимого обстоятельствам;

2) ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (закладка смеси, содержащей в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), массой 0,37 грамма, на участке местности с географическими координатами 

<

адрес>) – покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в значительном размере, т.е. умышленные действия, непосредственно направленные на совершение преступления, недоведенные до конца по независящим от подсудимого обстоятельствам;

3) ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (закладка смеси, содержащей в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), массой 0,39 грамма, на участке местности с географическими координатами 

<

адрес>) – покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в значительном размере, т.е. умышленные действия, непосредственно направленные на совершение преступления, недоведенные до конца по независящим от подсудимого обстоятельствам;

4) ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (закладка смеси, содержащей в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), массой 0,40 грамма, на участке местности с географическими координатами 

<

адрес>) – покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в значительном размере, т.е. умышленные действия, непосредственно направленные на совершение преступления, недоведенные до конца по независящим от подсудимого обстоятельствам;

Совершая каждое из преступлений подсудимые ФИО4 и ФИО2 действовали с прямым умыслом, поскольку они осознавали общественную опасность своих действий, связанных с незаконным оборотом наркотиков и желали наступления общественно опасных последствий. При этом преступный результат ФИО4 и ФИО2 не был достигнут по независящим от них обстоятельствам, поскольку наркотические средства, предназначавшиеся для сбыта были изъяты правоохранителями из незаконного оборота.

Действия обоих подсудимых, направленные на сбыт наркотических средств, были обусловлены мотивом корысти.

Установленный судом способ совершения подсудимыми преступлений в составе организованной группы, в том числе осуществление деятельности по сбыту наркотических средств дистанционным способом, исключающим непосредственный контакт приобретателя и сбытчика, использование телефонов для выхода в сеть «Интернет», достижение договоренности о реализации наркотических средств путем переписки в сети «Интернет», передача наркотических средств путем «закладок» с предоставлением информации об их месте, также посредством программ в сети «Интернет» образуют соответствующий квалифицирующий признак преступления – совершение преступления с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть Интернет).

По смыслу закона, сбыт наркотических средств - это незаконная деятельность лица, которая охватывает любые способы их незаконного распространения, общественная опасность которого и состоит в вовлечении широкого круга лиц - потребителей, здоровье которых и определено как один из объектов посягательства, предусмотренный главой 25 УК РФ. Оборудование, количество тайников-закладок с наркотическим средством, как один из способов распространения, и определяет масштабность преступного вовлечения разных потребителей.

Данных о том, что наркотические средства, разложенные в разные закладки на территории 

<

адрес>, предназначались для одного потребителя, или существовала договоренность с потребителем о реализации всего объема наркотических средств из материалов уголовного дела, в том числе и из показаний ФИО4 и ФИО2, не следует.

Напротив, из установленных судом фактических обстоятельств вытекает, что умысел ФИО4 и ФИО2 был направлен на множественный сбыт разложенного количества наркотических средств разным потенциальным потребителям, которые имели возможность приобрести наркотические вещества через различные тайники-закладки, в разное время и в разных местах. При этом установлено, что наркотическое средство сбывалось ФИО4 и ФИО2 за денежное вознаграждение, размер которого зависел от количества оборудованных тайников-закладок.

Следовательно, хотя покушения на незаконный сбыт наркотического средства – метадон (фенадон, долофин), массой 0,37 грамма, 0,39 грамма, 0,40 грамма, хоть и совершены в относительно один период времени, на одном участке местности, однако образуют отдельные, самостоятельные преступления.

Изложенному корреспондируют и разъяснения, содержащиеся в «Обзоре судебной практики Верховного Суда РФ», утвержденные Президиумом Верховного Суда РФ 20 декабря 2016 года (пункт 2), а также «Обзоре судебной практики по делам о преступлениях, связанных с незаконным оборотом наркотических средств, психотропных веществ и их аналогов», утвержденном Президиумом Верховного Суда Российской Федерации 26 июня 2024 года (пункты 10, 11), о том, что действия виновного, имеющего умысел на сбыт наркотических средств нескольким лицам при отсутствии с ними предварительной договоренности на реализацию всего объема этих средств, следует квалифицировать как самостоятельные преступления, предусмотренные ст. 228.1 УК РФ. 

ФИО4 не судим, за год, предшествующий преступлениям к административной ответственности не привлекался; является гражданином Республики Узбекистан; регистрацию, место жительства, работу, недвижимое имущество, а также сложнорасторгаемые социальные связи в Российской Федерации не имеет; не женат; не трудоустроен; по месту содержания под стражей режим содержания не нарушал, в конфликтных ситуациях не замечен, на профучете не состоит, взысканий не имеет; на учетах в наркологическом, противотуберкулезном, психоневрологическом диспансерах, а также у врачей психиатра и нарколога не состоит (т. 7 л.д. 212-215, 217, 218-223, 224-226, 228, 229, 231, 233, 235, 237, 241, 243, 249; т. 8 л.д. 5-10; приобщенные в суде документы).

Согласно заключению судебно-психиатрической экспертизы ФИО4 мог на период инкриминируемых ему деяний и может в настоящее время в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими; в применении принудительных мер медицинского характера не нуждается, не страдает наркоманией и не нуждается в прохождении лечения от наркомании (т. 8 л.д. 22-25).

Наличие инвалидности, хронических заболеваний и иных заслуживающих внимание проблем со здоровьем ФИО4 у себя отрицал, заявив суду, что полностью здоров.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО4 по всем преступлениям суд признает: 

- полное признание вины;

- активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступлений, выразившееся в сообщении правоохранителям важной по делу информации (в том числе о личности куратора-оператора, а также пароле своего телефона, в котором имелись данные о местонахождении тайников с наркотическими средствами; иные сведения о преступной деятельности совместно с иными участниками организованной группы), которой до того они не располагали;

- наличие малолетнего ребенка;

- отягощенное состояние здоровья близких родственников, которым он оказывал, в том числе финансовую помощь.

Отягчающих обстоятельств не установлено.

ФИО2 не судим, за год, предшествующий преступлениям к административной ответственности не привлекался; является гражданином Республики Узбекистан; регистрацию, место жительства, работу, недвижимое имущество, а также сложнорасторгаемые социальные связи в Российской Федерации не имеет; не женат; не трудоустроен; по месту содержания под стражей режим содержания не нарушал, в конфликтных ситуациях не замечен, на профучете не состоит, взысканий не имеет; на учетах в наркологическом, противотуберкулезном, психоневрологическом диспансерах, а также у врачей психиатра и нарколога не состоит (т. 8 л.д. 54-55, 61, 62-73, 74-76, 80, 82, 84, 86, 88-89, 91, 93, 95, 97, 99-106; приобщенные в суде документы).

Согласно заключению судебно-психиатрической экспертизы Турсунбоев мог на период инкриминируемых ему деяний и может в настоящее время в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими; в применении принудительных мер медицинского характера не нуждается, не страдает наркоманией и не нуждается в прохождении лечения от наркомании (т. 8 л.д. 116-119)

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО2 по всем преступлениям суд признает: 

- полное признание вины;

- активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступлений, выразившееся в сообщении правоохранителям важной по делу информации (в том числе о личности куратора-оператора, а также пароле своего телефона, в котором имелись данные о местонахождении тайников с наркотическими средствами; иные сведения о преступной деятельности совместно с иными участниками организованной группы), которой до того они не располагали;

- отягощенное состояние здоровья виновного и его близких родственников, которым он оказывал, в том числе финансовую помощь.

Отягчающих обстоятельств не установлено.

Доводы о наличии оснований для признания в действиях подсудимых смягчающего наказание обстоятельства, предусмотренного п. «д» ч. 1 ст. 61 УК РФ - совершение преступления в силу стечения тяжелых жизненных обстоятельств, не могут быть признаны обоснованными, поскольку испытываемые ими материальные затруднения, связанные с отсутствием постоянного источника дохода, вызваны обычными бытовыми причинами и не свидетельствуют о стечении тяжелых жизненных обстоятельств, могущих хотя бы отчасти оправдать совершение преступлений. В этой связи суд также акцентирует внимание, что все подсудимые являются трудоспособными и препятствий для получения легального заработка у них не имелось. 

Согласно положениям ст. 67 УК РФ при назначении наказания судом учитываются характер и степень фактического участия каждого из подсудимых в совершении преступлений в составе организованной группы, значение этого участия для достижения цели преступлений.

Исходя из целей наказания и принципа его справедливости, закрепленных в ст.ст. 6, 43 УК РФ, учитывая характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, признанные смягчающие обстоятельства, данные о личностях виновных, влияние наказания на их исправление и условия жизни их семей, суд приходит к выводу о необходимости назначения ФИО2 и ФИО4 наказания в виде лишения свободы.

Такое наказание по убеждению суда будет отвечать, в том числе принципам соразмерности, дифференциации публично-правовой ответственности с учетом содержания вины и наступивших общественно опасных последствий.

При определении размера лишения свободы за неоконченные преступления суд исходит из последовательного применения положений ч. 3 ст. 66 и ч. 1 ст. 62 УК РФ ввиду чего ссылки на положения ст. 64 УК РФ не требуется (абз. 2 п. 34 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 22 декабря 2015 года N 58 «О практике назначения судами Российской Федерации уголовного наказания»). 

Каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступлений, поведением подсудимых во время и после их совершения, либо других обстоятельств, которые можно расценить как основания для назначения по ним более мягкого наказания, чем предусмотрено санкцией статьи (ст. 64 УК РФ), не установлено.

Исходя из имущественного и семейного положения подсудимых, а также того факта, что совершенные ими преступления не связаны с заниманием ими каких-либо должностей и родом их деятельности, суд считает возможным не назначать предусмотренные санкциями ч.ч. 4, 5 ст. 228.1 УК РФ дополнительные наказания. 

Оснований для применения правил ст. 73 УК РФ в отношении ФИО2 и ФИО4 не имеется, поскольку без реального отбывания ими наказания в виде лишения свободы цели наказания не будут достигнуты.

Обстоятельств, препятствующих отбыванию осужденными ФИО2 и ФИО4 наказания в условиях изоляции от общества, не установлено, соответствующих сведений суду не представлено.

Учитывая степень общественной опасности совершенных обоими подсудимыми преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств, способствующих наркотизации населения России, вида и размера наркотических средств, предназначавшихся для сбыта бесконтактным способом, которые в конечном итоге были изъяты из незаконного оборота лишь в результате усилий правоохранителей, повода для применения положений ч. 6 ст. 15 УК РФ и снижения категории таких преступлений до нижестоящего уровня суд не находит.

В соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ наказания ФИО2 и ФИО4 надлежит отбывать в исправительной колонии строгого режима.

Исходя из положений ч. 2 ст. 97, п. 17 ч. 1 ст. 299 УПК РФ, учитывая назначение ФИО2 и ФИО4 наказания в виде лишения свободы, суд считает необходимым для обеспечения исполнения приговора оставить их под стражей, поскольку иная, более мягкая мера пресечения, не обеспечит реализацию целей судопроизводства в этой части.

Согласно протоколам задержания ФИО4 и ФИО2 в порядке ст. 91 УПК РФ задержаны 05 октября 2023 года (т. 6 л.д. 14-19, 137-142).

Вместе с тем, из материалов уголовного дела усматривается, что ФИО4 и ФИО2 фактически были задержаны еще 04 октября 2024 года непосредственно после совершения преступления и до их задержания в порядке ст. 91 УПК РФ участвовали в следственных и процессуальных действиях. Таким образом, с 04 октября 2024 года они фактически были лишены свободы передвижения, что подтверждается имеющимися в деле документами, поэтому этот день подлежит зачету в срок наказания.

С учетом изложенного, на основании п. 1 ч. 10 ст. 109 УПК РФ, ч 3.2 ст. 72 УК РФ, в срок назначенного наказания надлежит зачесть время задержания и содержания ФИО2 и ФИО4 под стражей с 04 октября 2023 года до дня вступления настоящего приговора в законную силу – из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Учитывая, что уголовные дела в совершении аналогичных преступлений в отношении иных участников организованной группы выделены в отдельные производства, суд лишен возможности разрешить судьбу вещественных доказательств, что может быть осуществлено при принятии решения по выделенным делам либо в порядке разрешения вопросов, связанных с исполнением приговора.

По делу имеются процессуальные издержки, складывающиеся из расходов на выплату вознаграждения:

- адвокату Анохину А.В. в сумме 1646 рублей (т. 6 л.д. 27) за оказание юридической помощи ФИО4 в ходе предварительного следствия и в сумме 36 438 рублей за оказание ему же юридической помощи в ходе судебного разбирательства;

- адвокату Серикову Г.В. в сумме 1646 рублей (т. 6 л.д. 151) за оказание юридической помощи ФИО2 в ходе предварительного следствия и в сумме 36 438 рублей за оказание ему же юридической помощи в ходе судебного разбирательства;

- адвокату Колочко Г.В. в сумме 2 118 рублей (т. 8 л.д. 240) за оказание юридической помощи ФИО2 в ходе предварительного следствия;

- переводчику ФИО6 к. в сумме 94 524 рублей за осуществления перевода в ходе предварительного следствия (т. 8 л.д. 242);

- переводчику Хамиди Х.Б.А.К. в ходе предварительного следствия в сумме 750 133 рублей (т. 8 л.д. 244). 

Подсудимые ФИО4 и ФИО2, будучи осведомленными о положениях ст.ст. 131, 132 УПК РФ, размеры процессуальных издержек, связанных с оплатой труда их защитников не оспорили, при этом просили возместить их за счет средств бюджета, ссылаясь на отсутствие денежных средств и нахождение в условиях изоляции от общества. 

В то же время учитывая, что дело рассмотрено в общем порядке, от защитника в порядке ст. 52 УПК РФ подсудимые не отказывались, они находятся в трудоспособном возрасте, противопоказаний к труду не имеют, оснований для их освобождения от уплаты издержек, связанных с выплатой вознаграждения адвокатам Анохину А.В., Серикову Г.В. и Колочко Г.В. не имеется. Достоверных данных об имущественной несостоятельности подсудимых суду не представлено. Само по себе отсутствие у них сбережений не может являться основанием для освобождения от взыскания процессуальных издержек либо их уменьшению. С учетом изложенного процессуальные издержки, связанные с оплатой труда адвокатов подлежат возмещению за счет средств федерального бюджета с последующим взысканием их с осужденных ФИО4 и ФИО2 на основании ч. 2 ст. 132 УПК РФ.

Процессуальные издержки, связанные с оплатой труда переводчиков на основании ч. 3 ст. 132 УПК РФ подлежат возмещению за счет средств федерального бюджета.

Руководствуясь ст.ст. 307-309 УПК РФ, 

приговорил:

Признать ФИО3 у. виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1; ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1; ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1; ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, и назначить ему наказание по:

- ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ (преступление с наркотическим средством, содержащим метадон (фенадон, долофин), общей массой 349,3 грамма) в виде лишения свободы на срок 8 лет 6 месяцев;

- ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (закладка смеси, содержащей в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), массой 0,37 грамма, на участке местности с географическими координатами 

<

адрес>) в виде лишения свободы на срок 7 лет;

- ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (закладка смеси, содержащей в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), массой 0,39 грамма, на участке местности с географическими координатами 

<

адрес>) в виде лишения свободы на срок 7 лет;

- ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (закладка смеси, содержащей в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), массой 0,40 грамма, на участке местности с географическими координатами 

<

адрес>) в виде лишения свободы на срок 7 лет;

на основании ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначить Юсупжонову Дониёржону Тулкинжону угли окончательное наказание в виде лишения свободы на срок 10 лет в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО3 у. до вступления приговора в законную силу оставить в виде заключения под стражу.

Срок наказания ФИО3 у. в виде лишения свободы исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

На основании п. 1 ч. 10 ст. 109 УПК РФ, ч. 3.2 ст. 72 УК РФ время содержания ФИО3 у. под стражей с 04 октября 2023 года до дня вступления настоящего приговора в законную силу зачесть в срок лишения свободы из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Признать ФИО2 у. виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1; ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1; ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1; ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, и назначить ему наказание по:

- ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ (преступление с наркотическим средством, содержащим метадон (фенадон, долофин), общей массой 349,3 грамма) в виде лишения свободы на срок 8 лет 6 месяцев;

- ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (закладка смеси, содержащей в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), массой 0,37 грамма, на участке местности с географическими координатами 

<

адрес>) в виде лишения свободы на срок 7 лет;

- ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (закладка смеси, содержащей в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), массой 0,39 грамма, на участке местности с географическими координатами 

<

адрес>) в виде лишения свободы на срок 7 лет;

- ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (закладка смеси, содержащей в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), массой 0,40 грамма, на участке местности с географическими координатами 

<

адрес>) в виде лишения свободы на срок 7 лет;

на основании ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначить ФИО2 у. окончательное наказание в виде лишения свободы на срок 10 лет в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО2 у. до вступления приговора в законную силу оставить в виде заключения под стражу.

Срок наказания ФИО2 у. в виде лишения свободы исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

На основании п. 1 ч. 10 ст. 109 УПК РФ, ч. 3.2 ст. 72 УК РФ время содержания ФИО2 у. под стражей с 04 октября 2023 года до дня вступления настоящего приговора в законную силу зачесть в срок лишения свободы из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Процессуальные издержки в общей сумме 36 438 рублей, складывающиеся из выплаты вознаграждения адвокатам Серикову Г.В. и Колочко Г.В. за оказание ФИО2 у. юридической помощи, возместить за счет средств федерального бюджета с последующим взысканием их с осужденного ФИО2 у..

Процессуальные издержки в общей сумме 36 438 рублей, складывающиеся из выплаты вознаграждения адвокату Серикову Г.В. за оказание ФИО3 у. юридической помощи, возместить за счет средств федерального бюджета с последующим взысканием их с осужденного ФИО3 у..

Процессуальные издержки в общей сумме 844 657 рублей, складывающиеся из выплаты вознаграждения переводчикам ФИО6 к. и Хамиди Х.Б.А.К. за осуществления перевода в ходе следствия, возместить за счет средств федерального бюджета. 

Приговор может быть обжалован в судебную коллегию по уголовным делам Белгородского областного суда через Корочанский районный суд Белгородской области в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осужденными, содержащимися под стражей, - в тот же срок со дня вручения им копий приговора.

В этот же срок осуждённые вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Судья М.С. Петров